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ARGUMENT

Trăim  într-o  societate  dinamică,  ce  se  află  într-o  continuă  transformare,  adaptare,  mişcare.
Schimbările majore din stilul nostru de viaţă şi din obiceiurile noastre, induse de diferite influenţe culturale,
sociale, economice şi tehnice, se reflectă şi în educaţie. Mobilitatea crescândă a populaţiei, a tehnicii şi a
tehnologiei, a simbolurilor şi a informaţiei schimbă şi modifică sensul educaţiei. Ca urmare, astăzi omul îşi
construieşte educaţia personală cu totul altfel decât mai demult. Pentru majoritatea indivizilor, educaţia este
un  mod  „natural”  şi  general  acceptat  de  a-şi  construi  identitatea,  personalitatea.  Educaţia  în  societatea
cunoaşterii înseamnă dezvoltarea competenţelor secolului al XXI-lea. Aceasta presupune:

- Responsabilitate şi capacitate de adaptare; 
- Competenţe de comunicare;
- Creativitate şi curiozitate intelectuală; 
- Gândire critică şi sistemică;
- Informaţii şi abilităţi media; 
- Capacităţi de colaborare şi interpersonale; 
- Identificarea, formularea şi soluţionarea problemelor; 
- Responsabilitate socială;
Prioritatea învăţământului preuniversitar nu poate fi vehicularea informaţiei, ci transformarea ei într-

un instrument eficace de administrare a realităţilor - sociale, economice, politice, ideologice - în beneficiul
concret al copilului.
    BAZA CONCEPTUALĂ

În  anul  şcolar  2019-2020,  la  Grădiniţa  cu  program  prelungit  nr.16,  Târgovişte,  activitatea
managerială  s-a  desfăşurat  sub  semnul  continuării  aplicării  principiilor  reformei  în  învăţământul
preuniversitar de stat. Întocmirea documentelor de proiectare a activităţii la toate nivelurile s-a realizat în
concordanţă cu: 
Legea Învăţământului nr. 1/2011; 
Planul managerial unic al ISJ Dămboviţa; 
Metodologia formării continue a personalului didactic din învăţământul preuniversitar; 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de Administraţie;
Regulamentul privind asigurarea calităţii în educaţie;
Deciziile şi ordinele transmise de MEN;
Planul operaţional al ISJ Dâmboviţa, privind măsurile de prevenire şi combatere a violenţei în mediul şcolar;
Regulament de organizare si functionare intern pentru anul şcolar 2019-2020; 
Planul-cadru de învăţământ pentru învăţământul preşcolar ; 
Metodologia mişcării personalului didactic; 
Metodologia evaluării personalului didactic;
Instructiuni ale ISJ Dâmboviţa.
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DIRECŢIILE ŞI REPERELE MANAGERIALE AU AVUT ÎN VEDERE:
Asigurarea accesului la educaţie
Asigurarea şanselor egale pentru toţi prescolarii
Evitarea şi prevenirea absenteismului şcolar
Mediatizarea în instituţie / parteneri a legislaţiei şcolare
Asigurarea calităţii în învăţământul preuniversitar
Dezvoltarea bazei tehnico - materiale, a dotărilor şi achiziţiilor şcolare.
Sprijin  şi  grafic  referitor  la  programul  de recuperare  a  materiei  pentru  copiii  cu  nevoi  speciale  (CES),
pregătire suplimentară pentru concursuri şcolare.
Dezvoltarea parteneriatului intern grădiniţă-copil-familie, dar şi a celui extern, la nivel judeţean, naţional şi
european.
Asigurarea drepturilor financiare ale personalului, decontare transport, pregatire profesională, etc.
Realizarea proiectului de buget pentru anul financiar 2019- 2020, reparaţii curente, investiţii, achiziţii, etc.
Elaborarea şi implementarea Planului Managerial.
Atingerea obiectivelor/ţintelor din Misiunea şi Viziunea grădinitei, a acţiunilor de monitorizare în evaluarea
şi asigurarea calităţii.
Realizarea  anulă  a  Proiectului  de încadrare,  a  Fundamentării  Planului  anual  de şcolarizare,  actualizarea
Ofertei educaţionale.
Evaluarea iniţială, periodică şi sumativă a prescolarilor.
Evaluarea anuală a personalului pe baza Fişelor de evaluare şi a Fişei postului.
Asigurarea formării continue a personalului didactic,  a participării  acestora la programe de formare prin
CCD, universităţi, cursuri postuniversitare, masterate si alte surse de formare profesională;
Dezvoltarea imaginii şi a prestigiului unităţii de învăţământ la nivelul comunităţii şi nu numai.
Participarea grădiniţei la evenimente naţionale/europene cu caracter omagial, aniversar, etc.

CAPACITATE INSTITU IONALĂȚ
Date de identificare a grădiniţei:
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR:16, TÂRGOVIŞTE
STR. RADU CEL MARE, NR.21
TEL/FAX  0345100247
E-MAIL: tgv16.gradi@scolidb.ro

EFICACITATE EDUCA IONALĂȚ
Au fost elaborate următoarele documente de bază: 
a) Documente de evidenţă 

Organigrama unităţii şcolare; 
Regulamentul de ordine interioară; 
 Dosare cu corespondenta, instrucţiuni, regulamente etc. 
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 Graficul de control al directorului, grafice de asistenţe la ore, numărul de asistenţe; 
Registrul de decizii, dispoziţii şi note de serviciu; 
 Schema orară pe nivel de studiu; 
 Criteriile de evaluare a activităţii personalului didactic în vederea acordării calificativelor anuale –
existenţa fişelor; 
Planul de şcolarizare aprobat pentru anul şcolar 2019-2020;
 Planul operaţional pentru anul şcolar 2019-2020; 
 Tematica şi planurile activităţii educative şcolare şi extraşcolare; 
 Rapoarte semestriale ale comisiilor constituite la nivel de grădiniţă; 
 Programe de parteneriat locale, interjudeţene, naţionale si internaţionale;
 Dosare cu inventare şi procese-verbale privind starea bunurilor din sălile de clasă. 
 Raport de analiză privind activitatea instructiv-educativă desfăşurată în anul şcolar- 2019-2020; 

b) Documente ale Consiliului Profesoral 
Tematica  şi  graficul  şedinţelor  Consiliului  Profesoral,  convocatoare,  tabele  cu prezenţa,  referate
diverse, cereri, registre de procese verbale de la şedinţe etc. 
 Rapoarte de analiză semestriale şi anuale; 
 Sesizări, referate, solicitări etc. 

c) Documente ale Consiliului de Administraţie 
Tematica şi graficul şedinţelor Consiliului de Administraţie pentru fiecare semestru, convocatoare,
tabele cu prezenţa, cereri diverse, referate de necesitate etc. 
Componenţa Consiliului de Administraţie şi repartizarea pe sarcini; 
  Registrul de procese verbale;
 Raportul  privind  starea  şi  calitatea  învăţământului  pe  2019-2020,  prezentat  în  Consiliul  de
Administraţie; 
 Existenţa şi discutarea fişelor postului şi fiselor de evaluare/autoevaluare a cadrelor didactice şi a
personalului  auxiliar  şi  nedidactic,  evidenţierea  calificativelor  anuale  (prin  punctaj  şi  calificativ
acordat). 

d) Documente ale Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 
Componenţă, decizie de constituire; 
 Raport anual de evaluare internă a calităţii, plan de îmbunătăţire. 

e) Documente ale Compartimentului Contabilitate 
Proiectul  de  venituri  şi  cheltuieli  -  identificarea  necesarului  pe  capitole  -  conform  proiectării
bugetului anual.  
Întreţinerea şi evidenţa dotării bazei materiale etc. 

Organizarea compartimentelor şi consiliilor. 
Activitatea  gradinitei  s-a  desfăşurat  pe  baza  principiului  muncii  şi  responsabilităţii  colective,  în

condiţiile  respectării  legislaţiei  şcolare şi  a regulamentelor. De la  începutul  anului  şcolar s-au organizat
comisiile şi s-au distribuit responsabilităţile, au fost numiţi responsabilii de comisii, în urma propunerilor
făcute în şedinţa C.P, probate în şedinţa C.A, dându-se deciziile corespunzătoare.  
Conducerea unităţii este asigurată de:
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1. Director 
2. Consiliul de Administraţie 
3. Consiliul Profesoral
În gradinită există comisii cu caracter permanent şi comisii cu caracter temporar, după cum urmează: 

Comisia  metodică,  responsabil:  GHERGHE  GHEORGHIŢA,  ZĂBAVĂ  OANA,  COMAN
DANIELA;
Comisia CEAC, responsabil: MOLDOVAN LILIANA 
Comisia pentru curriculum: responsabil: CERNEA MARIANA
Consiliul reprezentativ al părinţilor: ZABOU LOREDANA
Responsabil cu activităţile educative şi extraşcolare: ZABOU RAMONA
Comisiei  de  dezvoltare  profesională  şi  evoluţie  în  cariera  didactică,  responsabil:  SIMINICIUC
LAURA 
Comisia SCIM, - responsabil LEAFU MARIANA
Comisia pentru prevenirea şi eleiminarea violenţei, a faptelor de corupţie şi discriminării în mediul
şcolar şi promovarea interculturalităţii- Responsabil Vasile Iuliana
Comisiei  de  Sănătate  şi  Securitate  în  Muncă  şi  pentru  Situatii  de  Urgenţă  -  responsabil:  prof.
MOLDOVAN LILIANA; 
Comisia  pentru  gestionarea  fondului  de  carte  din  biblioteca-  Responsabilul  cu  monitorizarea
recuperării şi inregistrarii cărţilor sau softurilor educaţionale noi: prof. ZĂBAVĂ OANA; 
Comisia pentru Relatia si activitatea cu parintii- Responsabil CERNEA MARIANA
Comisia  paritară-  Coordonator  Leafu  Mariana,  Membri:  Kurtuhuz  Rodica,  Gherghe  Gheorghiţa,
Ionita Crina
Comisia  de  lucru  pentru  elaborarea  Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  a  unităţii  de
învăţământ  şi a Regulamentului de ordine interioara- ZĂBAVĂ OANA
Comisia de mobilitate- PRESEDINTE ZĂBAVA RAMONA
Coordonatorul SNAC la nivel de gradinita- ZABOU RAMONA
Reprezentantul pentru proiecte ERASMUS+ : IONIŢĂ CRINA
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MISIUNEA GRĂDINIŢEI

“Misiunea  noastră  este  de  a  oferi  servicii  educaţionale  de
calitate,  axate pe interesele şi nevoile copiilor de vârstă preşcolară,
într-un mediu dominat de dragoste şi de grijă pentru aceştia, punând
accent  pe  colaborarea  eficientă  cu  familia  şi  comunitatea,  pe
valorizarea  actului  educativ  şi  în  principal,  a  laturii  formative  a
acestuia.”

VIZIUNEA GRĂDINIŢEI

„Gradiniţa – poartă deschisă pentru o educaţie timpurie şi
incluzivă”
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Eficacitatea educaţională
ACTIVITATEA COMISIILOR ŞCOLARE

1. CURRICULUM I PROIECTAREȘ

n anul şcolar 2019-2020, unul dintre obiectivele prioritare ale Comisiei pentru curriculum a constatȊ
n a urmãri  proiectarea activitã ii instructive-educative la grupele  din unitate n conformitate cu prevederileȋ ț ȋ

noului  curriculum.  Astfel  categoriile  de  activitã i de  nvã are au  constatat  n:  activitã i pe  domenii  deț ȋ ț ȋ ț
nvatare , activitã i liber alese şi activitã i de dezvoltare personalã.ȋ ț ț

Activitatile desfă urate pe domenii experien iale de către educatoarele fiecărei grupe au fost activită iș ț ț
integrate sau pe discipline desfa urate cu copiii n cadrul unor proiecte planificate în func ie de temele mariș țȋ
propuse de curriculum, precum i de nivelul de vârstă, de nevoile i interesele copiilor din grupă.ș ș

Fiecare educatoare a desfă urat în acest an proiectele tematice după noul curriculum. Atât proiecteleș
tematice  planificate  cât  i  desfa urarea  în  sistem integrat  a  activitatilor  a  presupus  existen a  unei  bazeș ș ț
materiale bogate, adecvate care s-a realizat i cu ajutorul părin ilor.ș ț

Această  modalitate  de  realizare  a  activită ilor  cu  pre colarii  a  presupus  desfă urarea  activitatiiț ș ș
didactice în echipă contribuind la stimularea cooperarii între cadrele didactice de la grupă.

Activitatile  la  libera  alegere  s-au  desfasurat  pe  grupuri  mici,  în  perechi  si  individual.  Totodată,
acestea  au  putut  fi  regasite  ca  elemente  componente  in  cadrul  activitatii  integrate.  Reusita  desfasurarii
acestor activitati a depins n mare mãsura de modul n care a fost organizat si conceput spatiul educa ional.ȋ ȋ ț

Activitatile demonstrative din cadrul Comisiei metodice au fost adevarate  modele pentru aplicarea la
clasa a obiectivelor Curriculumului. Toate educatoarele de la grupe au acordat importanta cuvenita copiilor
cu nevoi speciale, aplicand o pedagogie adecvata si incluzivă.

 La edintele  cu părintii  fiecare educatoare a prezentat  oferta  disciplinelor  optionale  parintilor  siș
prescolarilor, acestia alegând ceea ce corespunde aspira iilor copiilor pentru anul scolar 2020-2021.ț

Toate  grupele  si-au  ales  activitatile  optionale   in  functie  de  propunerea  parintilor,  dar  i  deș
aptitudinile copiilor, ntocmindu-se ulterior de cãtre educatoare programa fiecarui op ional ales.ȋ ț

Eficacitatea optionalelor consta n stimularea expresivitã ii si creativitã ii copiilor şi n acelasi timpȋ ț ț ȋ
constituie un procedeu de terapie psihicã pentru copii.

n  urma  interpretãrii  chestionarelor  aplicate  pãrin ilor  beneficiarilor  anul  trecut,  se  sus inȊ ț ț
următoarele op ionale în anul şcolar 2019-2020.ț
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GRUPA  MIJLOCIE:   
  ED: Gherghe Gheorghi a / Zãbavã Oana       “ț Fantezie i culoareș ”- educa ie artistico-plastică ț
  ED:Tiubeicã Constan a /Moldovan Liliana -“ț Cum să cre tem sănăto iș ș ”- educa ie pentru sănătateț
  ED: Cernea Mariana / Dinescu Georgiana   -“Micii ecologi tiș ”-educatie ecologică               
  ED: Zabou Ramona / Vlăsceanu Ana Maria- “Pictura ca o joacă”-educa ie artistico-plasticăț
           GRUPA MARE:
ED: Siminiciuc Laura/ Ion Alina- „Să muncim, să cheltuim”-educa ie financiarăț
ED: Ciocãnel Emanuel/ Kurtuhuz Rodica - “ Banii i lumea noastrăș ”-educa ie financiarăț
ED: Leafu Mariana/ Căruntu Marijana - “De la joc la educa ie financiarăț ”-educa ie financiară ț
ED: Vasile Iuliana /Ioni ă Crina -  “ț Secretul puşculi eiț ”-educa ie financiarãț

GRUPA MICĂ:   
ED: Coman Daniela / Cristea Cătălina   - “Căsu a cu pove tiț ș ” – pove ti, povestiriș
ED: Leca Anamaria/ Giurgică Andreea  - “ Trăistu a cu pove tiț ș  “- pove ti, povestiri  ș

S-a elaborat urmãtoarea ofertã educa ionalã pentru anul şcolar 2020-2021, aprobată în Consiliul deț
Administra ie din data de 16.12.2019:ț

N
iv

el Grupa Denumirea op ionaluluiț Profesor 

II.

I.

Grupa mare Step by
step

„ Iepurasii”

„Pu culi a fermecatăș ț ”- ed.
financiară

Gherghe Gheorghi aț
Zãbavã Oana

Grupa mare Step by
step „Albinu ele”ț

“Ne jucăm i învă ăm, banii să-iș ț
apreciem!”- ed.financiară

Tiubeicã Constan aț
Moldovan Liliana

Grupa mare
ngeraşiiʺȊ ʺ

“După muncă i răsplatăș ”-
educatie financiară           

       Cernea Mariana      
Dinescu Georgiana

Grupa mare 
Furnicu eleʺ ț ʺ

   “Sunt mic i învă  munca să oș ț
valorific”-educa ie financiarăț

Zabou Ramona   
 Vlăsceanu Ana Maria

Grupa mare
step by step „Piticilor”

“ ah pentru piticiȘ ” Ciocãnel Emanuela
Kurtuhuz Rodica
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Grupa mică
„Buburuzele”

„Căsu a/ trăistu a cu pove ti”ț ț ș Siminiciuc Laura 
Ion Alina

Grupa mică
„Puişorii jucău iș ʺ

“ Educa ie pentru sănătateț ” Leafu Mariana  
Căruntu Marijana

I.

Grupa mică
„Ursule ii Pandaț ”

”Doctor Panda”-educa ie pentruț
sănătate

Vasile Iuliana
Crina Ioni ăț

Grupa mijlocie
 „Fluturaşii jucãuşi”

“Micii  muzicieni” –
educa ie muzicalăț

Coman Daniela 
Cristea Cătălina

Grupa mijlocie
 „Greieraşii”

“Matematică distractivă” Leca Anamaria
Giurgică Andreea

La  toate  cadrele  didactice  s-a  constatat   parcurgerea  curriculumului  şi  a  activitã ilor  conceputeț
lucrându-se  atât  n  grup  cât  si  individual  sau  frontal,  iar  rezultatele  obtinute  au  fost  popularizate  nȋ ȋ
lectoratele cu pãrin ii şi n cadrul activitã ilor demonstrative desfãşurate.ț ȋ ț

Evaluarile  ini iale,  continue,  sumative  i finale  s-au  realizat  prin  diverse  jocuri  didactice,  jocuriț ș
logice,  lecturi  după  imagini,  fise  de  lucru,  activitati,  convorbiri,  practice,  concursuri,  ntreceri,  etc.ȋ
Rezultatele obtinute au fost nregistrate n scopul stabilirii mãsurilor ameliorative pentru copiii cu dificultã iȋ ȋ ț
de nvã are, a  stimulãrii tendin elor pozitive şi pe de altã parte, sesizarea aspectelor vulnerabile.ȋ ț ț    
Managementul ariei curriculare - Comisia metodică
Existenţa, structura şi conţinutul documentelor proiective specifice ariei curriculare
         Pentru anului şcolar 2019-2020, comisia metodică a educatoarelor şi-a propus următoarele obiective:
I.  Fundamentarea nevoilor de formare a cadrelor pe baza analizei de nevoi
a.  Identificarea  punctelor  tari  şi  slabe  a  activităţii  Comisiei  metodice  precum  şi  a  oportunităţilor  şi
ameninţărilor externe; 
b. Planificarea şi organizarea activităţii Comisiei metodice.

ANALIZA SWOT

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

 educatoarele  dispun  de  întregul  material
curricular  (planuri  de  învăţământ  şi  programe
şcolare,  programe  şcolare  alternative,  auxiliare
curriculare,  ghiduri  de  aplicare,  îndrumătoare,
culegeri de texte literare, enciclopedii, etc.);

 abordarea conţinuturilor în manieră integrată;

 Curriculum nou;
 instruirea  insuficientă  pe  tema

curriculumului nou implementat;
 nu toate activităţile  didactice se

pot  desfăşura  utilizând  mijloace  de
învăţământ moderne;
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

 optimizarea  activităţii  didactice  în
concordanţă  cu prevederilor  curriculum-ului  pentru
educaţia timpurie;

 majoritatea cadrelor didactice sunt interesate
de dezvoltarea  lor  profesională,  dovadă numărul  şi
diversitatea cursurilor urmate;

 competenţa  în  implementarea  diferitelor
strategii pentru a promova înţelegerea conceptuală şi
pentru a încuraja inovaţia, creativitatea, investigaţia
independentă,  cooperarea  socială  şi  explorarea  în
cadrul disciplinelor şi între discipline;

 colaborarea permanentă cu familiile pentru a
asigura sprijinul  optim necesar învăţării  şi nevoilor
de dezvoltare a copiilor.

 baza  materială  existentă  nu
permite  realizarea  tuturor  solicitărilor
(opţiunilor) beneficiarilor;

 conservatorismul şi rezistenţa la
schimbare  a  unor  cadre  didactice
privind aspecte precum: organizarea şi
desfăşurarea  activităţilor  centrate  pe
nevoile copiilor;

 utilizarea  excesivă  a  fişelor  de
muncă independentă;

 interes  scăzut  pentru  elaborarea
unor  instrumente  de  evaluare  şi
monitorizare a progresului copilului;

 Lipsa  de  experienţa  a  cadrelor
didactice debutante.

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI

 oferta de formare  C.C.D. este
diversificată ţinând cont de nevoia de
formare a cadrelor didactice;

 posibilitatea  de  perfecţionare
prin CCD Dâmboviţa şi alte instituţii
abilitate în formarea unor competenţe
în  educaţie  (ATCA,  Organizaţia
Salvaţi copiii, Edu zece plus, Centrul
de Comunicare şi Dezvoltare Umană
Phoenix,Programul  de  Cooperare
Eleveţiano- Român);

 implicarea  părinţilor  în
proiectarea,  organizarea  şi
desfăşurarea  procesului  instructiv-
educativ;

  existenţa  în  cadrul  unităţii  a
cabinetului de consiliere psihologică;

 existenţa unui număr foarte mare
de copii înscrişi;

 multitudinea  de  documente
şcolare solicitate cadrelor didactice.

 deprecierea  statutului  cadrului
didactic în societate, ceea ce determină
dificultăţi în impunerea sa ca principal
factor de educaţie instituţionalizată.

II.  Creşterea calitativă a calitatii activitatii cadrelor didactice
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a. Realizarea  unei  planificări  bine  structurate  i  eficace  respctând  Curriculum-ul  pentru  învăţământulș
preşcolar;

b. Creşterea eficacităţii în activitatea de conducere a procesului de învăţare;
c.  Perfecţionarea  abilităţii  de  a  implementa  în  activitatea  educaţională  informaţii,  noutăţi  şi  aspecte  ale
didacticii moderne;
d. Îmbunătăţirea capacităţii de monitorizare şi evaluare a procesului de învăţământ  în vederea optimizării
calităţii în educaţie.
Proiectarea activităţii la nivelul I s-a realizat prin dezvoltarea de competenţe,  prin însuşirea de cunoştinţe pe
baza abordării transdisciplinare şi transcurriculare a conţinuturilor programelor şcolare. De asemenea, s-a
ţinut cont de noile reglementări elaborate de MEC, implementarea noului curriculum, recomandările primite
din partea inspectorului  de specialitate,  dar i  de contextul  actual,  în  care pandemia Covid-19 a  afectatș
sistemul de învă ământ la nivel na ional, impunându-se suspendarea cursurilor i continuarea educa iei înț ț ș ț
mediul online.

Educatoarele au utilizat aplica ii precum grupul WhatsApp, ZOOM Meetings i, din 22 aprilie 2020,ț ș
platforma educa ională Kinderpedia.ț
            Toate cadrele didactice au parcurs materia ritmic şi integral, aplicându-se metode şi procedee activ-
participative, la fiecare disciplină de învăţământ, conform planificărilor calendaristice proiectate pe unităţi
de învăţare. Proiectarea didactică la nivelul fiecărei grupe s-a realizat ţinând cont de sistemul de relaţii şi
dependenţe  care există  între  obiectivele  operaţionale,  conţinutul  ştiinţific  vehiculat,  strategii  de predare,
învăţare şi evaluare precum şi standardele de competenţă conform nivelului de vârstă.  

S-au întreprins activităţi de observare a preşcolarilor, discuţii cu părinţii, copiii au fost implicaţi în
situaţii evaluative centrate pe obiectivele curriculare, analizându-se ulterior nivelul de performanţă realizat,
dar şi natura dificultăţilor de învăţare şi adaptare. După data de 11 martie, rolul părin ilor a devenit mult maiț
important, mediind activitatea cadrelor didactice i a copiilor în mediul online. Disponibilitatea părin ilor iș ț ș
accesul  deficitar  la  device-urile  tehnice  au constituit  amenin ări  privind  buna desfă urare  a  activită ilorț ș ț
online ini iate de cadrele didactice.ț

În lecţiile desfăşurate la grupă, educatoarele au aplicat tehnici de implicare individuală sau în grup a
copiilor, lucrul în perechi sau în grupuri mici, care au condus la participarea efectivă a tuturor preşcolarilor
la activităţile desfăşurate, aceştia dobândind capacităţi de cooperare, de sprijin şi colaborare, de primire şi
asumare de sarcini,  de respectare a unor reguli stabilite. În cadrul activită ilor online, educatoarele au creatț
numeroase i variate contexte de învă are i au oferit feedback tuturor copiilor.ș ț ș
         Întâlnirile  din  cadrul  comisiei  metodice  s-au  desfă urat  sub  formă  de  mese  rotunde,  dezbateri,ș
prezentare de referate, studii individuale, videoconferin e: ț

IANUARIE 
- Planificarea activită ilor din cadrul programului „Să tii mai multe, să fii mai bun!”ț ș
- Prezentarea raportului de analiză al responsabilului Comisiei metodice – sem. I
- Copiii cu CES –abordare eficintă

          FEBRUARIE:
- Educa ia incluzivă – de la cunoa terea conceptului i a principiilor de bază până la împărtă irea ț ș ș ș

bunelor practici – referat (Giurgică Andreea i Leca Anamaria)ș
         MARTIE:
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- Învăţarea colaborativă – referat (Zăbavă Oana i Gherghe Gheorghi a)ș ț
        APRILIE:

- Contexte  i  instrumente  pentru  educa ia  online.  Ini ierea  activită ilor  online  pe  platformaș ț ț ț
educa ională Kinderpediaț  – videoconferin ăț

        MAI
- Discutarea fi ei de evaluare în vederea stabilirii calificativelor par iale - videoconferin ăș ț ț
- Elaborarea unor instrumente de evaluare online, corelarea itemilor i a modalită ilor de realizare cuș ț

indicatorii pentru evaluarea finală - videoconferin ăț
       IUNIE:

- Cerc pedagogic cu tema ,,Activită ile integrate”/,,Exemple de bune practici în activită ile online” –ț ț
videoconferin ăț

- Centralizarea evaluărilor finale i prezentarea unor exemple de bună practică - videoconferin ăș ț
- Profesorul – practician reflexiv - videoconferin ăț
Activită ile demonstrative din graficului stabilit la începutul anului colar nu s-au putut sus ine dinț ș ț

cauza epidemiei de gripă care a afectat efectivul de copii încă din luna februarie.
Fiecare educatoare a utilizat la grupă mijloacele electronice de învăţământ. Au fost elaborate fişe de

lucru de evaluare. Membrii comisiei întrunesc standardele privind calificarea şi experienţa adecvată.
Evaluarea a fost gândită într-o viziune integrată pentru a avea o imagine cât mai autentică asupra a

tot ceea ce au asimilat  preşcolarii,  asupra capacităţilor  şi  realizărilor  lor. După 11 martie,  evaluarea s-a
desfă urat în limite  impuse de educa ia online,  bazându-se pe analiza produselor activită ii,  observări  înș ț ț
cadrul unor dovezi foto sau video din timpul activită ii de acasă a copiilor, videoconferin e. ț ț Pentru evaluarea
activită ilor de învă are online au fost elaborate fi e de lucru, jocuri interactive realizate pe diferite platformeț ț ș
de E-learning: https://www.jigsawplanet.com
https://www.matematicadistractiva.net
https://learningapps.org.

În al II-lea semestru s-au desfăşurat următoarele activită i op ionale avizate de ISJ Dâmbovi a:ț ț ț
- Grupa mică ,,Flutura ii Jucău i” - ș ș ,,Micii muzicieni”
- Grupa mică ,,Greiera ii” - ș ,,Matematică distractivă”
- Grupa mijlocie Step by Step „Albinu ele”-ț  ,,Ne jucăm i învă ăm banii să-i apreciem!” - ș ț educa ieț

financiară
- Grupa mijlocie Step by Step „Iepura ii”-ș  „Pu culi a fermecată” - ș ț educa ie financiarăț
- Grupa mijlocie „Îngera ii”-ș  ,,După muncă i răsplată” - ș educa ie financiarăț
- Grupa mijlocie „Furnicu ele”-ț  „Sunt mic i învă  munca să o valorific”ș ț  educa ie pentru sănătateț

Pentru  îmbunătăţirea  calităţii  activităţii  didactice,  pentru ca o grădiniţă  să  fie  eficientă,  este  necesar  ca
preşcolarii,  educatoarele  şi  părinţii  să  aibă  foarte  bine  conştientizată  misiunea  comună,  iar  activitatea
didactică să fie mai mult centrată pe instruire-formare şi curriculum.

Evidenţiem consecvenţa educatoarelor în promovarea şi practicarea unei educaţii centrate pe copil şi
pe dezvoltarea globală a acestuia în contextul interacţiunii cu mediul natural şi social. Ini iativă i deschidereț ș
spre  schimbare  au  dat  dovadă  i  în  activită ile  organizate  i  desfă urate  în  mediul  online,  dar  i  prinș ț ș ș ș
activită ile de formare adaptate specificului E-learning (au participat la webinarii, cursuri de formare online,ț
mese rotunde online i conferin e online).ș ț
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Întâlnirile de lucru au fost centrate pe strategii de îmbunătăţire a calităţii activităţilor didactice.
-s-a  pus  un accent  mai  mare  pe  integrarea  strategiilor  de învăţare  în  grupă,  s-a  creat  un climat

favorabil învăţării;
-s-au  desfăşurat  activităţi  extracurriculare  care  să  lărgească  interesul  preşcolarilor  în  sensul

construirii de relaţii bune în grădiniţă;
-părinţii au fost implicaţi în activitatea didactică prin participare efectivă la procesul de învăţământ;
-s-a accentuat respectul pentru individualitate, cultivarea relaţiilor de încredere reciprocă, sprijin şi

acceptarea opiniei celuilalt.
 Proiectarea activităţii la nivelul II, grupa mare s-a realizat prin dezvoltarea de competenţe, prin însuşirea de
cunoştinţe pe baza abordării  transdisciplinare şi transcurriculare a conţinuturilor programelor şcolare. De
asemenea, s-a ţinut cont de noile reglementări elaborate de MECT, de prevederile noului curriculum precum
şi  de  recomandările  primite  din  partea  inspectorului  de  specialitate  dar  i  de  contextul  actual,  în  careș
pandemia Covid-19 a afectat sistemul de învă ământ la nivel na ional, impunându-se suspendarea cursurilorț ț
i continuarea educa iei în mediul online.ș ț

Toate cadrele didactice au parcurs materia ritmic şi integral, aplicându-se metode şi procedee activ-
participative, la fiecare disciplină de învăţământ, conform planificărilor calendaristice proiectate pe unităţi
de  învăţare  până  la  data  de  11.03.2020  când  activitatea  a  fost  suspendată  datorită  situa iei  de  urgen ăț ț
instituită.   După data de 12.03.2020 activitatea s-a mutat  online pe grupurile de comunicare cu părin iiț
WhatsApp i mai apoi pe platforma Kinderpedia până la sfâr itul anului. Proiectarea didactică la nivelulș ș
grupei  mari  s-a  realizat  ţinând  cont  de  sistemul  de  relaţii  şi  dependenţe  care  există  între  obiectivele
operaţionale, conţinutul ştiinţific vehiculat, strategii de predare, învăţare şi evaluare precum şi standardele de
competenţă conform nivelului de vârstă. 

La  grupă  mare  cadrele  didactice  nu  au  întâmpinat  probleme  deosebite  în  realizarea  proiectării
didactice, planificările au fost întocmite la timp.

S-au întreprins activităţi de observare a preşcolarilor, discuţii cu părinţii, copiii au fost implicaţi în
situaţii evaluative centrate pe obiectivele curriculare, analizându-se ulterior nivelul de performanţă realizat,
dar şi natura dificultăţilor de învăţare şi adaptare.

În lecţiile desfăşurate la grupă, educatoarele au aplicat tehnici de implicare individuală sau în grup a
copiilor, lucrul în perechi sau în grupuri mici, care au condus la participarea efectivă a tuturor preşcolarilor
la activităţile desfăşurate, aceştia dobândind capacităţi de cooperare, de sprijin şi colaborare, de primire şi
asumare de sarcini,  de respectare a unor reguli stabilite.
         La începutul anului colar au fost stabiliti la nivel de CM itemii de performan ă apoi fiecare educatoareș ț
a elaborat teste de evaluare formativă şi sumativă. 
        Evaluarea finală a fost proiectată de responsbilul de comisie metodică i adaptată de cadrele didacticeș
nevoilor grupei de pre colari i situa iei fiecărui copil în parte, au fost îmbinate probele scrise cu cele oraleș ș ț
prin intermediul videoconferin elor ini iate pe platforma Kinderpedia cu ajutorul aplica iilor Zoom i Meet.ț ț ț ș

În cadrul activită ilor online, educatoarele au creat numeroase i variate contexte de învă are i auț ș ț ș
oferit feedback tuturor copiilor.

  În  urma  evaluărilor  s-a  constatat  că  majorittatea  preşcolarilor   deţin  cunoştinţele  prevăzute  de
programa  preşcolară  i-au  dezvoltat  priceperile  i  deprinderile  conform  standardelor  în  vigoare  şi  dauș ș
dovadă de receptivitate.
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Comisia  metodică  s-a  întâlnit  săptămânal  abordând o serie  de teme sugerate  de reglementările  în
vigoare sau stabilite la nivelul unităţii în funcţie de necesităţi. 
SEPTEMBRIE 
-Masă rotunda: Prezentarea Planului Managerial pe anul colar 2019-2020;ș
                      - Stabilirea graficului de activită i pe semestrul I;ț
-Evaluare portofolii: Reevaluarea  şi reorganizarea  ,,Portofoliului educatoarei”;
-Consfătuirile educatoarelor-prezentarea cerin elor noului curriculum pentru educa ie timpurie   ț ț
OCTOMBRIE:
-Dezbatere: Scrisoarea metodică - aprofundarea unor aspecte de conţinut.
-Studiu de caz: Completarea fi ei de apreciere a progresului individual al copilului, înainte de intrarea înș
învă ământul primarț
-Lec ie demonstrativă ț Ciocănel Emanuela
-Referat:  Kurtuhuy  Rodica “Abordarea  integrată  a  activită ilor,  ca  principiu  al  curriculumului  pentruț
educa ia timpurie”ț
NOIEMBRIE:
-Masă rotundă: Repere fundamentale în învă area i dezvoltarea timpurie a copilului de la na tere la 7 ani;ț ș ș
-Dezbatere: Pove tile în grădini ă - premisă a stimulării interesului pentru lecturăș ț
-Cerc pedagogic: “Educa ia outdoor-istoric i forme de manifestare”;ț ș
-Masă rotundă: Prezentarea succintă a lucrărilor depuse în vederea ob inerii gradului didactic Iț
DECEMBRIE:
-Atelier de lucru: Coeziunea grupului- rela ia de colaborare dintre membrii grupului;ț
-Masa rotunda: “Importan a serbărilor tematice în educa ia pre colarului“ț ț ș
-Ateliere de lucru: “Decora iuni de Crăciun“ț
-Dezbatere: Evaluarea sumativă sem. I
IANUARIE:
-Studiu individual: Studierea ofertei de formare CCD
-Dezbatere  1.  Planificarea  activită ilor  din  cadrul  programului  „Să  tii  mai  multe,  să  fii  mai  bun!”;  2.ț ș
Prezentarea raportului de analiză al responsabilului Comisiei metodice –sem. I; 3. Copiii cu CES –abordare
eficintă
- Studiu individual: Fi a de reflec ieș ț
FEBRUARIE: 
- Prezentare Ppt: Visible learning- pa i spre o învă are autenticăș ț
-Referat: Comunicarea educa ională- competen ă-cheie a cadrului didacticț ț
- Prezentare Ppt: Metodele interactive de grup
-Referat:  Educa ia incluzivă-de la cunoa terea conceptului  i  a principiilor  de bază până la împărtă ireaț ș ș ș
bunelor practici
MARTIE:
-Prezentare  Ppt:  ,,Împreună  pentru  educa ie!”-  modalită i  de  implicare  a  părin ilor  în  activitatea  dinț ț ț
grădini ă.ț
-Prezentare Ppt: ”Metoda proiectelor în învă ământul pre colar”ț ș
-Referat: „Învăţarea colaborativă”- online distribuit pe mail
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-Videoconferin ă: discutarea op ionalelor pentru anul colar 2020-2021ț ț ș
APRILIE:
-Videocoferin ă: Aspecte legate de activitatea online pe platforma Kinderpediaț
MAI:
-videoconferi ă - discutarea în cadrul comisiei  a fi elor de autoevaluare i a rapoartelor de autoevaluareț ș ș
pentru ob inerea calificativelor par iale necesare depunerii dosarelor pentru gradele didactice, continuitate,ț ț
deta are.ș
-videoconferin ă- Evaluarea finală, selectare indicatori de performan ă, întocmire evaluare finalăț ț
IUNIE:
-videoconferin ă: Cerc pedagogic ”Activită ile integrate”/ activitatea online, exemple de bună practicăț ț
-videoconferin ă informarea cadrelor didactice privitor la modificarea fi ei de autoevaluare.ț ș
-videoconferin ă- prezentarea rezultatelor evaluarii finale a rapoartelor i centralizatoarelor evaluării finale.ț ș

Activită ile demonstrative din graficului stabilit la începutul anului colar nu s-au putut sus ine dinț ș ț
cauza epidemiei de gripă care a afectat efectivul de copii încă din luna februarie.
III. Stimularea iniţiativelor de colaborare profesională în interesul optimizării educării copiilor şi a
sprijinirii părinţilor
Evidenţiem consecvenţa educatoarelor în abordarea centrată pe obţinerea de performanţe a conţinuturilor
activităţilor,  performanţe  măsurate  periodic  în  conformitate  cu metodologia  de evaluare  şi  remarcate  în
rezultatele testărilor predictive, formative şi sumative, confirmându-se o calitate sporită a actului didactic,
aspect obiectivat în achiziţiile, capacităţile, competenţele, atitudinile şi comportamentele prescolarilor.

S-a folosit o gamă de strategii adecvate stilurilor de învăţare, permiţând copiilor familiarizarea cu
diferite  activităţi  de  evaluare,  încurajându-i  să-şi  asume  responsabilitatea  pentru  propriul  proces  de
învăţământ.

Evaluarea a fost gândită într-o viziune integrată pentru a avea o imagine cât mai autentică asupra a
tot ceea ce au asimilat preşcolarii, asupra capacităţilor şi realizărilor lor. Criteriile evaluării au fost raportate
la standardele de performanţă ale sfârşitului de an şcolar i la modalitatea specială de aplicare a evaluărilorș
la  sfâr it  de  an  colar,  probele  scrise  fiind  combinate  cu  probele  orale  sus inute  online  pe  platformaș ș ț
kinderpedia prin intermediul aplica iilor Zoom i Meet.ț ș

Evaluarea  sumativă  a  cuprins  forme  variate  care  au  permis  informarea  copiilor  în  legătură  cu
progresul realizat.
IV.  Dezvoltarea  personală  si  profesională  a  resurselor  umane  pentru  o  educaţie  incluzivă  şi
performantă

În vederea formării competenţelor specifice implementării reformei educaţiei timpurii, dar i pentru aș
răspunde provocărilor ridicate de educa ia online, educatoarele s-au înscris la cursuri de formare i webinariiț ș
precum:  Profesor  în  online,  Elaborarea  Procedurilor  Documnetate  în  Unită ile  de  Învă ământț ț
Preuniversitar,  Comunicarea  i  negocierea  conflictelor  i  managementul  educa ionalș ș ț ,  Împreună  pentru
educa ie!,ț  Proiectele educa ionale-strategie de dezvoltare i promovare a unită ii de învă ământ, Mentor înț ș ț ț
învă ământul  universitar, Profesor în online,  3 sfaturi  în arta povestiriiț - webinar,  Fără fi e în Educa iaș ț
Timpurie – webinar.
Achizi iile în urma cursurilor de formare au fost valorificate în activitatea didacticăț
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V. Asigurarea unei colaborări eficiente între grădiniţă şi şcoală, prin familiarizarea copiilor cu mediul
şcolar.
a. Îmbunătăţirea performanţelor copiilor în vederea integrării cu succes la viaţa şcolară
b. Colaborarea activă cu şcoala în vederea desfăşurării de acţiuni comune între preşcolari şi şcolari

Proiectarea activităţii la nivelul I, grupa mijlocie s-a realizat prin dezvoltarea de competenţe, prin
însuşirea de cunoştinţe pe baza abordării transdisciplinare şi transcurriculare a conţinuturilor programelor
şcolare. De asemenea, s-a ţinut cont de noile reglementări elaborate de MEC, precum şi de recomandările
primite din partea inspectorului de specialitate. 
Toate  cadrele  didactice  au  parcurs  materia  ritmic  şi  integral,  aplicându-se  metode  şi  procedee  activ-
participative, la fiecare disciplină de învăţământ, conform planificărilor calendaristice proiectate pe unităţi
de învăţare. Proiectarea didactică la nivelul fiecărei grupe  s-a realizat ţinând cont de sistemul de relaţii şi
dependenţe  care există  între  obiectivele  operaţionale,  conţinutul  ştiinţific  vehiculat,  strategii  de predare,
învăţare şi evaluare precum şi standardele de competenţă conform nivelului de vârstă. Problemele deosebite
au  ridicat  cadrele  didactice  debutante  ce  nu  au  întocmit  planificările  la  timp,  nu  au  prezentat  proiecte
didactice,  nu  au  acceptat  în  unele  cazuri  îndrumare  metodică. S-au  întreprins  activităţi  de  observare  a
preşcolarilor,  discuţii  cu  părinţii,  copiii  au  fost  implicaţi  în  situaţii  evaluative  centrate  pe  obiectivele
curriculare, analizându-se ulterior nivelul de performanţă realizat, dar şi natura dificultăţilor de învăţare şi
adaptare. În lecţiile desfăşurate la grupă, educatoarele au aplicat tehnici de implicare individuală sau în grup
a copiilor, lucrul în perechi sau în grupuri mici, care au condus la participarea efectivă a tuturor preşcolarilor
la activităţile desfăşurate, aceştia dobândind capacităţi de cooperare, de sprijin şi colaborare, de primire şi
asumare de sarcini,  de respectare a unor reguli stabilite. La începutul anului colar au fost stabiliti la nivelș
de CM itemii de performan ă apoi fiecare educatoare a elaborat teste de evaluare formativă şi sumativă. ț
În urma evaluărilor  s-a constatat  că majorittatea preşcolarilor   deţin cunoştinţele  prevăzute de programa
preşcolară şi dau dovadă de receptivitate.  
Sistemul de evaluare
Strategii/criterii de evaluare utilizate

Evidenţiem  consecvenţa  educatoarelor  în  abordarea  centrată  pe  obţinerea  de  performanţe  a
conţinuturilor  activităţilor, performanţe măsurate periodic în conformitate  cu metodologia de evaluare şi
remarcate  în  rezultatele  testărilor  predictive,  formative  şi  sumative,  confirmându-se  o  calitate  sporită  a
actului  didactic  comparativ  cu  anii  şcolari  precedenţi,  aspect  obiectivat  în  achiziţiile,  capacităţile,
competenţele, atitudinile şi comportamentele prescolarilor. S-a folosit o gamă de strategii adecvate stilurilor
de învăţare, permiţând copiilor familiarizarea cu diferite activităţi  de evaluare, încurajându-i să-şi asume
responsabilitatea pentru propriul proces de învăţământ.
Evaluarea a fost gândită într-o viziune integrată pentru a avea o imagine cât mai autentică asupra a tot ceea

ce  au  asimilat  preşcolarii,  asupra capacităţilor  şi  realizărilor  lor. Criteriile  evaluării  au fost  raportate  la
standardele de performanţă ale sfârşitului de an şcolar. 
Evaluarea sumativă a cuprins forme variate  care au permis informarea copiilor în legătură cu progresul
realizat.
Managementul calităţii
Optimizarea asigurării calităţii prestaţiei didactice, (compararea fişelor de evaluare a cadrelor didactice,
întâlniri de lucru)
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Evidenţiem  consecvenţa  educatoarelor  în  abordarea  centrată  pe  obţinerea  de  performanţe  a
conţinuturilor  activităţilor, performanţe măsurate periodic în conformitate  cu metodologia de evaluare şi
remarcate  în  rezultatele  testărilor  predictive,  formative  şi  sumative,  confirmându-se  o  calitate  sporită  a
actului didactic,  aspect obiectivat în achiziţiile,  capacităţile,  competenţele, atitudinile şi comportamentele
prescolarilor.

S-a folosit o gamă de strategii adecvate stilurilor de învăţare, permiţând copiilor familiarizarea cu
diferite  activităţi  de  evaluare,  încurajându-i  să-şi  asume  responsabilitatea  pentru  propriul  proces  de
învăţământ.

Evaluarea a fost gândită într-o viziune integrată pentru a avea o imagine cât mai autentică asupra a
tot ceea ce au asimilat preşcolarii, asupra capacităţilor şi realizărilor lor. Criteriile evaluării au fost raportate
la standardele de performanţă ale sfârşitului de an şcolar i la modalitatea specială de aplicare a evaluărilorș
la  sfâr it  de  an  colar,  probele  scrise  fiind  combinate  cu  probele  orale  sus inute  online  pe  platformaș ș ț
kinderpedia prin intermediul aplica iilor Zoom i Meet.ț ș
Evaluarea sumativă a cuprins forme variate  care au permis informarea copiilor în legătură cu progresul
realizat.
2. Optimizarea strategiilor de evaluare

s-a stabilizat un sistem de apreciere şi stimulente pentru preşcolari;
s-a urmărit o evaluare corectă pentru dezvoltarea copiilor;

S-a constatat că educatoarele stăpânesc conţinuturile ştiinţifice proprii activităţi predate, că folosesc strategii
didactice moderne şi adecvate particularităţilor de vârstă şi pregătire ale grupelor, demersul didactic fiind
bine conceput.
3. ACTIVITAŢI CURRICULARE, EXTRACURRICULARE ŞI EXTRAŞCOLARE

  Întreaga activitate de coordonare a proiectelor i programelor educative a urmărit în principal cre tereaș ș
prestigiului i a calită ii activită ii grădini ei noastre prin ac iunile desfă urate cu copiii i cadrele didactice,ș ț ț ț ț ș ș
prin formele de parteneriat cu reprezentan ii comunită ii locale. Un element semnificativ este acela că prinț ț
punerea în practică a proiectului managerial al grădini ei pe anul colar 2019-2020, s-a reu it realizarea unuiț ș ș
echilibru între activită ile curriculare i extracurriculare, pentru a nu fi perturbat întregul proces instructive-ț ș
educativ. Acţiunea  extraşcolară  s-a  centrat  în  egală  măsură  pe  formarea  competenţelor,  a  atitudinilor  şi
comportamentelor  dezirabile  la  prescolari,  calitatea  acestor  performanţe  asigurându-se  prin  utilizarea
preponderentă  a  metodelor  activ  –  participative  precum şi  prin  raportarea  problematicii  la  experienţele
copiilor.  Scopul  activităţilor  a  vizat  îmbunătăţirea  competenţelor  sociale,  nivelul  cooperării,  nivelul
comunicării verbale şi nonverbale, nivelul creativităţii prin procesul de învăţare prin joc, prin organizarea
adecvată  a  ambientului  educative  i  prin  stimularea  şi  dezvoltarea  stimei  de  sine,  a  comunicăriiș
interpersonale şi a relaţionării.    

   Activitatea propusă pentru anul colar 2019-2020 s-a desfăşurat conform planificării stabilite, atingândș
scopul şi obiectivele propuse după cum urmează:
 Octombrie -  Ziua Educa iei - Scopul activită ii - Cultivarea respectului pentru educa ie i educatori,ț ț ț ș

cunoa terea unor norme privind drepturile  copilului,  în special  dreptul  la educa ie,  îmbunătă ireaș ț ț
rela iei grădini ă – copii – familie.ț ț

Nr. Crt. Ora Activită i desfă urateț ș Participan iț Responsabili
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1. 1000-1200 Grădinita-o  căsu a  ca  înț
poveste – ateliere de lucru

Grupa  mare
Buburuzele

Siminiciuc Laura
Ion Alina Andreea

2. 1000-1200 Dreptul  la  educa ie-vizită  laț
bibliotecă

Grupa  mare
Piticii

Ciocănel Emanuela
Kurtuhuz Rodica

3. 1000-1200 La grădini ă învă ăm – ateliereț ț
de lucru

Grupa  mare
Pui oriiș

Căruntu Marijana
Leafu Mariana

4. 1000-1200 Multumesc,  dragă  educatoare
– confec ionare diplomeț

Grupa mijlocie Zabou Ramona
Vlăsceanu Ana

5. 1000-1200 Dreptul  tuturor  la  educa ie  –ț
poster

Grupa mijlocie
Îngera iiș

Cernea Mariana
Dinescu Georgiana

6. 1000-1200 Educa ia  prin  pove ti  –ț ș
convorbire cu suport ilustrativ

Grupa mijlocie
Iepura iiș

Gherghe Gheorghi aț
Zăbavă Oana

7. 1000-1200 Să  îi  cunoa tem  pe  cei  deș
dinaintea  noastră!-prezentarea
unor  fotografii/video   cu
pre colarii  din  genera iaș ț
anterioară   

Grupa  mică
Flutura iiș

Coman Daniela
Cristea Cătălina

8. 1000-1200 Noi  i  grădini a  –  activitateș ț
practică

Grupa  mică
Greiera iiș

Leca Anamaria
Giurgică Andreea

 Ziua  Alimenta iei sănătoase  -  Cu o alimenta ie sănătoasă,  via a e  frumoasă-  Scopul  activită ii –ț ț ț ț
consolidarea deprinderii  de a consuma alimente sănătoase,  benefice organismului,  con tientizareaș
efectelor nocive pe care il are consumul dulciurilor în exces.

 Noiembrie  -  Săptămâna  Educa iei  Globale  –  Schimbările  climatice  –  activitate  desfă urată  înț ș
parteneriat cu Palatul Copiilor din Târgovi te. (toate grupele)ș

 Campania Combaterea i prevenirea violen ei i a abuzului asupra tinerilor i copiilor. (1-19 zile,ș ț ș ș
parteneri Ministerul Educa iei, Poli ia Română, Radio România i al ii ) (toate grupele)ț ț ș ț

 Decembrie – La mul i ani, România – realizarea unei expozi ii tematice cu scopul de a marca ziuaț ț
României.(toate grupele)

 Am plecat să colindăm la Primăria Municipiului Târgovi te unde pre colarii au primit cadouri de laș ș
Mo  Crăciun.(3grupe mijlocii i 3grupe mari)ș ș

 Ianuarie  –  Stop  violen a –  activitate  în  colaborare  cu  psihologul  unită ii  -  Scopul  activită ii  -ț ț ț
Stimularea  unei  exprimări  emoţionale  deschise,  autentice,  spontane  a  copiilor,  descoperirea
abilităţilor  de comunicare  i  exprimare,  delimitarea  comportamentelor  negative  de  cele  pozitive,ș
formarea unor trăsături de caracter bazate pe empatie i prietenie.ș
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 Noi suntem români-Unire-n cuget i-n sim iri  – pre colarii  au avut ocazia să participe la diverseș ț ș
activită i pe  această  temă,  cu  scopul  de  a  cunoa te tradi ia strămo ească  i importan a acestuiț ș ț ș ș ț
eveniment istoric.

 Februarie – Sunt mic,dar am o inimă mare – manifestări călduroase între pre colarii grupelor vecineș
– scopul acestei activită i a fost de a-i determina pe copii să î i manifeste afec iunea fată de ceilal i,ț ș ț ț
de a se exterioriza, de a face o bucurie celuilalt prin oferirea unei îmbră isări, de a se crea o stareț
generală de bine, de armonie i căldură sufletească.ș

 Martie – E ziua ta, mămico – realizarea unor mici surprise pentru mămici (cântece, poezii, felicitări,
ornamente confec ionate de cei mici)ț

 Săptămâna Altfel – Să tii mai multe, să fii mai bun – activită ile propuse pentru această săptămânăș ț
s-au desfă urat în mediul  online,  întrucât  situa ia  cu starea de urgen ă Covid19 nu a permis altăș ț ț
variantă, Astfel, cadrele didactice ale celor zece grupe de pre colari, ale grădini ei, au propus spreș ț
desfă urare cu copiii, bineîn eles cu implicarea părin ilor, următoarele activită i altfel, diversificate:ș ț ț ț
spectacolele de teatru online prezentate de Opera Comică Bucure ti sau Teatrul ăndărică Bucure ti,ș Ț ș
vizitele virtuale în cazul unor muzee (Complexul Muzeal Curtea Domnească Târgovi te, Grădinaș
Zoologică Târgovi te, Muzeul Satului, Muzeul Antipa Bucure ti), site-urile recomandate părin ilorș ș ț
pentru a viziona activitatea fiind următoarele :

- http://www.cimec.ro/muzee/muzee-cu-tur-virtual.html
- https://e-theatrum.com/spectacole-copii/
- https://www.facebook.com/teatrultandarica/
- https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=10157365301121243&id=186455756242

 Iulie  –  în  această  perioadă activitatea  cu copiii  în  grădini ă a  fost  reluată  i o parte  din cadreleț ș
didactice  ale  unită ii (-  Prof.  Vasile  Iuliana-  Prof.  Zăbavă  Oana-  Prof.  Kurtuhuz  Rodica-  Prof.ț
Gherghe Gheorghi a- Prof. Ioni ă Crina-Prof. Leca Ana Maria- Prof. Siminiciuc Laura - Prof. Zabouț ț
Ramona- Educ. Cristea Cătălina),sub îndrumarea coordonatoarelor Director-Prof.Leafu Mariana iș
Prof.Moldovan Liliana, au desfă urat Grădini a de vară – 1,2 în vacan ă hai cu noi, scopul acestuiș ț ț
proiect  educa ional  fiind  de  a  stimula  implicarea   voluntară  a  copiilor  în  activită i  recreativ-ț ț
instructive,  promovarea  i  valorizarea  poten ialului  individual  i  de  grup  a  acestora,  precum  iș ț ș ș
însu irea, pe termen scurt i lung, a unor alternative real-educative de petrecere a timpului liber într-ș ș
un mod plăcut i util.ș
În anul colar 2019-2020, Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.16 Târgovi te i-a propus să desfă oare,ș ș ș ș

cu participarea i implicarea activă a tuturor cadrelor didactice , o serie cât mai variată de activită i în cadrulș ț
proiectelor i programelor educative, dar i cu ocazia altor evenimente sau activită i în parteneriat, în care săș ș ț
implice afectiv, motiva ional i con tient to i pre colarii grădini ei, i, pe cât posibil, to i partenerii implica iț ș ș ț ș ț ș ț ț
în educa ie (familia, comunitatea).ț
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Proiecte de parteneriat încheiate în cadrul Grădini ei P.P. Nr.16 Târgovi te, în anul colar 2019-ț ș ș
2020

Nr. crt. Grupa/Educatoare Denumire parteneriat / 
Institu ie partenerăț

Număr 
înregistrare

1. Nivel de unitate Biblioteca fermecată-Biblioteca 
Jude eană I.H.Rădulescu ț
Târgovi teș

1458/08.10.2019

2. Nivel de unitate Palatul copiilor Târgovi teș 1481/11.10.2019
3. Nivel de unitate S.O.S. incendiu!-Serviciul de 

Voluntari în Situa ii de Urgen ă al ț ț
Primăriei Târgovi teș

1624/12.11.2019

4. Grupa mare - Prof. Ion A. / 
Siminiciuc L.

Azi la grădini ă, maine la coală –ț ș
coala Vasile Cârlova Târgovi teȘ ș

1701/29.11.2019

5. Grupa mare - Prof. Ion A. / 
Siminiciuc L.

Să educăm împreună - familia

6. Grupa mare – Prof. Vasile 
I. / Ioni ă C.ț

Împreună pentru copiii no tri - ș
familia

1441/07.10.2019

7. Grupa mare – Prof. 
Kurtuhuz R. / Ciocănel E.

Împreună pentru o educa ie mai ț
bună - familia

1298/19.09.2019

8. Grupa mare – Prof. 
Kurtuhuz R. / Ciocănel E.

Inimi pentru inimi – Biserica Sf. 
Dumitru Târgovi teș

1417/02.10.2019

9. Grupa mare – Prof. 
Kurtuhuz R. / Ciocănel E.

Azi la grădini ă, mâine la coală –ț ș
coala Radu cel Mare Târgovi teȘ ș

1390/26.09.2019

10. Grupa mare – prof. Leafu 
M. / Căruntu M.

11. Grupa mijlocie – prof. 
Cernea M. / Dinescu G.

Doi parteneri, acela i scop – ș
educarea copilului - familia

1392/26.09.2019

12. Grupa mijlocie – prof. 
Cernea M. / Dinescu G.

Lăsa i copiii să vină la mine – ț
Biserica Sf. Dumitru Târgovi teș

1413/01.10.2019

13. Grupa mijlocie – prof. 
Zabou R. / Vlăsceanu A.

Familia în grădini a mea - familiaț 1384/24.09.2019

14. Grupa mijlocie – prof. 
Zabou R. / Vlăsceanu A.

Iube te natura, fii ECO – Agen ia ș ț
Na ională pentru Protec ia ț ț
Mediului Târgovi teș

1563/24.10.2019

15. Grupa mijlocie – prof. 
Moldovan L. / Tiubeică C.

16. Grupa mijlocie – prof. 
Zăbavă O. / Gherghe G.

17. Grupa mică – Coman D. / 
Cristea C.

Împreună pentru copiii no tri - ș
familia

1307/19.09.2019

22

mailto:gradinita16DB@yahoo.com


GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16, TÂRGOVIŞTE  
STR. Radu cel Mare, nr.21
TEL/FAX  0345100247
E-MAIL  gradinita16DB@yahoo.com
Nr………….

18. Grupa mică – Leca A. / 
Giurgică A.

Împreună pentru copiii no tri - ș
familia

1255/16.09.2019

19. Nivel de grupă mare (toate 
cele 4 grupe)

coala Matei Basarab Târgovi teȘ ș

20 Nivel de unitate Parteneriatul cu Grădini a P.P. ț
Amicii Constan a, ț Grădini a P.P. ț
nr. 18 Buzău, Grădini a P.P. ț
Curcubeul copilăriei Craiova –
Time for change 

           Vineri, 15 mai 2020 s-a desfă urat Conferin a Interjude eană "Time For Change", evenimentș ț ț
organizat în cadrul Proiectului de parteneriat interjude ean ”TIME FOR CHANGE!”, a cărei desfă urareț ș
s-a realizat on-line datorită noilor condi ii impuse activită ilor educa ionale.ț ț ț
           Scopul conferin ei a fost acela de promovare a unei perspective progresive asupra actuluiț
educa ional oferit de unită ile de învă ământ pre colar din jude ele: Buzău, Constan a, Dâmbovi a, Doljț ț ț ș ț ț ț
i Ia i, dezvoltarea unor rela ii de comunicare, consultare i colaborare, în vederea atingerii unor scopuriș ș ț ș

comune, prin transferul de experien e pozitive cu privire la adaptarea strategiilor didactice la nevoileț
copilului din perspectiva practicării învă ământului on-line. ț
        Cele 41 de participante la conferin ă au prezentat strategia abordată în această perioadă în unită ileț ț
din  care  provin  i  modul  cum  au  ales  să  stabilească  rela ii  de  educa ie  on-line  cu  pre colarii  lor,ș ț ț ș
platformele  educa ionale  folosite,  s-au  prezentat  modele  de  exerci ii  interactive  adaptate  vârsteiț ț
pre colare i au povestit  despre proiectele i activită ile care au avut cel mai mare impact  în rândulș ș ș ț
pre colarilor, toate acestea urmând a fi centralizate într-un ghid ce va fi pus la dispozi ia educatoarelor.ș ț
Ca i în activită ile off-line, activită ile desfă urate în coala Altfel se pare că sunt cele mai îndrăgite deș ț ț ș Ș
copii  i  le-au permis  acestora  să  se  exprime  liber  în  timp ce exersează  formarea  comportamentelorș
specifice gospodăre ti.ș
           În ceea ce prive te parteneriatul încheiat cu coala Gimnazială Matei Basarab Târgovi te laș Ș ș
nivelul  grupelor  mari  din  grădini ă, grupe  conduse  de  cadrele  didactice  Prof.  Leafu  Mariana,  Prof.ț
Căruntu Marijana, Prof. Kurtuhuz Rodica, Prof. Ciocănel Emanuela, Prof. Ion Alina, Prof. Siminiciuc
Laura, Prof. Vasile Iuliana, Prof. Ioni ă Crina, acesta a fost de bun augur întrucât colarii i pre colarii auț ș ș ș
fost  foarte  încânta i de  activită ile desfă urate,  dornici  să  se  cunoască,  să  înterac ioneze,  pre colariiț ț ș ț ș
curio i să pă ească în mediul colar, iar colarii bucuro i să se întoarcă la grădini ă, realizându-se astfel oș ș ș ș ș ț
rela ie  strânsă  de  prietenie,  într-o  atmosferă  armonioasă.  Activită ile  desfă urate  pe  semestrul  I  înț ț ș
colaborare cu coala au fost următoarele :ș
 Noiembrie  -  Târgul  de  Toamnă  –  expozi ie  cu  schimb  de  alimente/ornamente  între  colari  iț ș ș
pre colari – activitate organizată în curtea grădini ei, colarii vizitând astfel pre colarii,ș ț ș ș
 Decembrie - Târgul de Crăciun i program artistic cu colinde la coala Matei Basarab din Târgovi teș Ș ș
– prilej  în care pre colarii  au vizitat  incinta  colii,  au făcut  cuno tin ă cu colarii  i  au achizi ionatș ș ș ț ș ș ț
diverse ornamente de Crăciun lucrate handmade de către ace tia.ș
       Din cauza epidemiei de gripă din semestrul al II-lea activită ile care presupuneau deplasarea copiilorț
au fost anulate, încă din luna ianuarie i astfel activitatea în parteneriat a stagnat. În  activităţile derulateș
au fost implica i copii , părinţi , bunici, şcolari , cadre didactice , comunitatea locală etc. ț
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        În ceea ce priveşte  valorificarea  şi  valorizarea  resurselor  existente,  s-au organizat  la nivelul
instituţiei acţiuni cu prilejul diferitelor evenimente, portofoliile cadrelor didactice fiind  ncompletate cu
materiale, fotografii realizate în cadrul activităţilor extracurriculare desfăşurate la grupă sau pe unitate. 

În cadrul activităţilor social-culturale, preşcolari tuturor grupelor au participat la spectacole de teatru
desfă urate în fiecare lună a semestrului I, i anume :ș ș
 Octombrie – Piticel i prietenii săi – Teatrul Voinicelș
 Noiembrie – Purcelu ul fermecat – Teatrul pentru copii Bucure tiș ș
 Decembrie – Mo  Crăciun i Omul de zăpadă – Teatrul Juniorș ș
 Pe semestrul al II-lea spectacolele de teatru au putut fi vizionate în mediul online, fiind organizate de
Opera Comică Bucure ti, respectiv Teatrul ăndărică Bucure ti după cum urmează:ș Ț ș
 Pungu a cu doi bani (Opera Comică Bucure ti)ț ș
 Guliver în ara Minunilor (Teatrul ăndărică Bucure ti)Ț Ț ș
 Tom Dege el (Teatrul ăndărică Bucure ti)ț Ț ș
 Ră u ca cea urâtă (Teatrul ăndărică Bucure ti)ț ș Ț ș
 Crăiasa Zăpezii (Teatrul ăndărică Bucure ti)Ț ș
 Păcală (Teatrul ăndărică Bucure ti)Ț ș
 Motanul încăl at (Teatrul ăndărică Bucure ti)ț Ț ș
 Cei trei iezi (Teatrul ăndărică Bucure ti)Ț ș

Fiecare  grupă  şi-a  desfăşurat  opţionalele  alese  de  părinţi,  (excep ie  făcând  grupele  mici,  op ionalulț ț
desfă urându-se  începând  cu  semestrul  al  II-lea  al  anului  colar  2019-2020)  secvenţe  din  acestea  fiindș ș
integrate în serbările şi activităţile desfăşurate cu părinţii, op ionale precum :ț

N
iv

el Grupa Denumirea op ionaluluiț Profesor Durata 

I.

Grupa mijlocie Step by step
 „ Iepurasii”

„Fantezie  i  culoare”-ș
ed.artistico-plastică

Gherghe
Gheorghi a Zãbavãț
Oana                   

20-25
minute 

Grupa  mijlocie  Step  by  step
„Albinutele Harnice”

“Cum să cre tem sănăto i”-ș ș
ed.pentru sănătate

Tiubeicã  Constan aț
Moldovan Liliana

Grupa mijlocie
ngeraşiiʺȊ ʺ

“Micii  ecologi ti”-educatieș
ecologică

Cernea Mariana
Dinescu Georgiana

Grupa mijlocie 
Furnicu eleʺ ț ʺ

 “Pictura  ca  o  joacă”-
educa ie artistico-plasticăț

Zabou Ramona   
Vlăsceanu Ana

Grupa mică
 „Greieraşii”

“Trăistu a  cu  pove ti”  –ț ș
pove ti, povestiriș

Leca Anamaria
Giurgică Andreea
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Grupa mică
 „Fluturaşii jucãuşi”

“Căsu a  cu  pove ti”  –ț ș
pove ti, povestiriș

Coman Daniela 
Cristea Cătălina

II.

Grupa mare 
„Ursule ii Pandaț ”

”Doctor  Panda”-educa ieț
pentru sănătate

Vasile Iuliana
Crina Ioni ăț

30
minute

Grupa mare
step by step „Piticilor”

“  Banii  i  lumea  noastră”-ș
ed.financiară

Ciocãnel Emanuela
Kurtuhuz Rodica

Grupa mare
„Puişorilorʺ

“De la joc la ed.financiară”-
educa ie financiarăț

Leafu Mariana
Căruntu Marijana

Grupa mare  
„Buburuzele”

„Să muncim, să 
cheltuim”-educa ieț
financiară

Ion  Alina  Andreea
Siminiciuc Laura 
                            

   n urma analizării documentelor şi activită ilor cu părin ii, n anul şcolar 2019-2020 s-au desfă urat Ȋ ț ț ȋ ș
următoarele activită i împreună cu părin ii:ț ț

 1.Grupa mare „Piticilor”, Educatoare Ciocănel Emanuela /Kurtuhuz Rodica
Septembrie: „Să ne cunoa tem mai bine”- dialogș
Octombrie: „Împreună învă ăm să dăruim”-atelier de lucruț
Decembrie:„Armonia sărbătorilor de iarnă’-program artistic
 Ianuarie: „La sfâr it de sem I”- întâlnire cu părin iiș ț
Februarie: „În curând vom fi colari!”- întâlnire cu învă ătoreș ț
Martie: „Dragă mamă, te iubesc!”- activitate dedicate mamelor

 2.Grupa mare „Buburuzele”, Educatoare Ion Alina/Siminiciuc Laura
Septembrie: „Din nou la grãdini ã”-dezbatereț
Octombrie: „Programul zilnic al copilului”-dezbatere
Noiembrie :„România, te iubesc”-activitate demonstrativă
Decembrie: „Oare vine Mos Crãciun?’-program artistic
Ianuarie: „Evolu ia copilului meu”- întâlnire cu părin iiț ț
Februarie: „Înscrierea la coală!”- întâlnire cu părin iiș ț
Martie: „La mul i ani, mămico!”- activitate dedicate mamelorț

 3.Grupa mare „Puişorii jucăuşi “, educatoare Leafu  Mariana/ Căruntu Mariana
Septembrie: „Să ne cunoaştem mai bine!”- edin ă cu părint iș ț ț
Octombrie : „Bogă iile Toamnei”-activitate practic-gospodăreascăț
Decembrie: „Bun venit, Moş Crăciun”-program artistic
Ianuarie: „La sfâr it de sem I”- întâlnire cu părin iiș ț
Februarie: „În curând vom fi colari!”- întâlnire cu învă ătoreș ț
Martie: „Dragă mamă, te iubesc!”- activitate dedicată mamelor

 4.Grupa mică „Fluturaşii jucãuşi”, Educatoare Coman Daniela/ Cristea Cătălina
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Septembrie: „Împreună este mai u or”- întâlnireș
Octombrie: „Ce nu ne place la comportamentul copiilor no tri?”- dezbatereș
Noiembrie: „Fiecare copil merită o pove te”-atelier de litera ieș ț
Decembrie: „În a teptarea lui Mo  Crăciun”-program artisticș ș
Ianuarie: „Cât timp acordăm pentru a ne juca cu copilul nostru?”- discu iiț
Februarie: „Cine face regulile într-o familie: copilul sau adul ii?”- întâlnire ț
Martie: „Mamă dragă, te iubesc!”- expozi ieț

 5.Grupa mare „Ursuletii Panda”, Educatoare Vasile Iuliana/ Ioni ă Crinaț
Septembrie:   ntâlnireȊ    cu   pãrin iiț    nȋ    scopul   stabilirii   viitoarelor   strategii   de colaborare
Octombrie: „Colaborarea grãdini ã-familie”-dezbatereț
Noiembrie: „Fiecare copil merită o poveste”-atelier de litera ieț
Decembrie: „Din an în an…”-program artistic, ezătoareș   
Ianuarie: „Educa i a a!”- curs de formare pentru părin iț ș ț
Februarie: „Ghid de bune practici pentru părin i”- dezbatereț
Martie: „Martie, bine-ai venit!”- expozi ieț
 

 6.Grupa mică „Greieraşii”, educatoare Leca Anamaria/ Giurgică Andreea
Septembrie:„Bine a i venit”-şedin ăț ț
Octombrie: „Bogă iile Toamnei”-activitate practic-gospodăreascăț
Noiembrie: „Ne pregătim pentru sărbătorile de iarnă”- activitate practică
Decembrie: „Uite vine Mo  Crăciun”- serbareș
Ianuarie: „Împreună ne jucăm cu zăpadă”-jocuri de mi care în curtea grădini eiș ț
Februarie: „Pictăm iarna”- activitate artistico-plastică
Martie: „Confec ionăm măr i ore pentru cei dragi”ț ț ș

 7. Grupa mijlocie „Furnicu e”ț  , educatoare Zabou Ramona/ Vlăsceanu Ana Maria
Septembrie:„Grădini a, a doua casă”-şedin ã cu pãrin iiț ț ț
Octombrie:„Sărbătoarea dovleacului”- activitate părin i-copiiț
Noiembrie: „Stop bulying”-joc de rol
Decembrie:„În a teptarea lui Mo  Crăciun”-program artisticș ș
Ianuarie: „Pentru binele copilului meu” – întâlnire cu părin iiț
 Februarie: „O zi în familie. Arată-mi ce sim i!”- prezentare filmule  despre emo iiț ț ț
Martie: „Cu tine începe primăvara”- realizarea unor cadouri surprize pentru mămici

 Grupa mijlocie „ ngeraşii”Ȋ - educatoare Cernea Mariana/Dinescu Georgiana
 Septembrie: „Bun venit la grădini ã”-şedin ă cu părin iiț ț ț
Octombrie: „Colaborarea grădini ă- familie”-lectoratț
Noiembrie: „La mul i ani, române drag”- activitate demonstrativăț
Decembrie: „ În a teptarea sărbătorilor de iarnă”- program artisticș
Ianuarie: „Parcursul copilului pe sem I”- întâlnire cu părin iiț
Februarie: „Violen a verbală/fizică-efectele asupra dezvoltării copilului”- lectoratț
Martie: „De ziua ta, mămico!”-activitate dedicată mamelor
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 Grupa mijlocie „Albinu eleț ”-educatoare Tiubeica Constan a/Moldovan Liliana ț
Septembrie:„Familia la grădini ă”- edin ă cu părin iiț ș ț ț
Octombrie: „Carnavalul toamnei”-activitate cu părin iiț
Noiembrie:„Atelierul spiridu ilor”- activitate cu expozi ieș ț
Decembrie:„Uite,vine Moş Crãciun!”-program artistic
Ianuarie: „Primul semestru la grupa mijlocie”- întâlnire cu părin iiț
Februarie: „Bullying-ul se poate opri i trebuie”- jocuri cu rolș
Martie: „Mama mea, dragă i bună!”- activitate pe centre ș

 Grupa mijlocie „Iepuraşii”- educatoare Gherghe Gheorghi a/ Zãbavã Oanaț
Septembrie: „Bine a i revenit„- şedin ă cu părin iiț ț ț
Octombrie: „Salata de fructe”- activitate practic-gospodărească
Noiembrie: „Toamna cea bogată”- activitate demonstrativă
Decembrie: „Bun venit, Moş Crãciun!”-program artistic  
Ianuarie: „Să ajutăm copiii mai pu in noroco i”- colectă de jucăriiț ș
Februarie: „Iarna pe strada mea”- activitate artistico-plastică
Martie: „Seara tăticilor”- activitate practică, confec ionare de măr i oare, felicităriț ț ș
             Începând cu data de 12 martie 2020, de când s-a instaurat starea de urgen ă până în dataț
de 12 iunie 2020, activită ile cu copiii s-au desfă urat on-line prin diferite mijloace cum ar fiț ș :
platforma Kinderpedia, Zoom, Whatsapp, telefonic.   Părin ii au fost receptivi în desfă urareaț ș
activită ilor on-line i toate cadrele didactice au primit un feed-back pozitiv. Părin ii au fostț ș ț
alături de copii i le-au pus la dispozi ie dispozitivele necesare desfă urării în bune condi ii aș ț ș ț
activită ilor. Toate cadrele didactice au desfă urat săptămânal videoconferin e astfel încât s-a păstrat o ț ș ț
legătură strânsă între părin i- copii- cadre didactice precum i copil-copil.    ț ș
          De asemenea, în colaborare cu psihologul unită ii s-au realizat diverse activită i cu cei mici, de la ț ț
grupa mică, până la grupa mare, activită i ce au presupus convorbiri (“Emo iile mele”, “Copiii i ț ț ș
internetul”), jocuri de aten ie (“Solu ia cea mai bună”), de socializare (“Cine sunt eu?”), pove ti terapeutice ț ț ș
precum: “Bruno i Bruni au nevoie de ajutorș ”, “Broscu a Tobias”, “O poveste tristă”, “Cei patru prieteni”, ț
“Curcubeul prieteniei”, toate acestea având menirea de a forma într-un mod cât mai armonios personalitatea 
copilului.
           În acest an colar, cadrele didactice au coordonat pre colarii în participarea la diferite concursuriș ș
precum :

- Concurs interna ional “Tim-Tim Timmy”ț  – grupa mijlocie (Prof. Zăbava/Prof. Gherghe)
- Concurs  interna ional  “Discovery-descoperă  lumea-edi ia  a  XIX-a  ”-ț ț  grupa  mijlocie

(Prof.Zăbava/Prof.Gherghe),  grupa  mare  (prof.Ion/Prof.Siminiciuc),  grupa  mare  (prof.
Leafu/Căruntu),  grupa mijlocie  (prof.Cernea/prof.Dinescu),  grupa mare (prof.Vasile/prof.Ioni ă),ț
grupa mijlocie (prof. Moldovan/prof.Tiubeică), grupa mijlocie (prof. Zabou/prof.Vlăsceanu), grupa
mare (prof.Kurtuhuz/prof.Ciocănel)

- Concurs  interna ional  ț “Formidabilii” -  grupa  mijlocie  (Prof.  Zăbava/Prof.  Gherghe),  grupa
mijlocie (prof. Moldovan/prof.Tiubeică), grupa mare (prof.Kurtuhuz/prof.Ciocănel)
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- Concurs  interna ional  “Educa ie  fără  frontiere/ coala  de  acasă-Atelier  de  crea ie  online-ț ț Ș ț
Totul va fi bine”- grupa mare (prof. Ion/Prof. Siminiciuc)

- Concurs interjude ean “Toamna în mii de culori”-ț  grupa mare (prof.Vasile/prof.Ioni ă)ț
- Concurs  interjude ean  “Sanie  cu  zurgălăi”ț -grupa  mică  (prof.Coman/prof.Cristea),  grupa

mijlocie (prof.Cernea/prof.Dinescu), grupa mare (prof.Vasile/prof.Ioni ă)ț
- Concurs  interjude ean  “Copilăria-Regatul  fericirii”  (online)ț  -  grupa  mijlocie  (Prof.

Zăbava/Prof.  Gherghe),  grupa  mică  (prof.Leca/prof.Giurgică),  grupa  mijlocie  (prof.
Moldovan/prof.Tiubeică),  grupa  mică  (prof.Coman/prof.Cristea),  grupa  mare
(prof.Vasile/prof.Ioni ă), grupa mare (prof. Leafu/Căruntu)ț

- Concurs interjude ean “Micii ecologi ti”ț ș  - grupa mare (prof.Vasile/prof.Ioni ă)ț
- Concurs na ional “SuperPiticot”-ț  toate grupele din grădini ăț
- Concurs  na ional  ț “Educrates-Minunile  primăverii”- grupa  mijlocie  (Prof.  Zăbava/Prof.

Gherghe)
- Concurs  jude ean  “Măr i or,  simbol  al  primăverii”ț ț ș -  grupa  mijlocie  (prof.

Moldovan/prof.Tiubeică)
- Concurs  jude ean  “Pe  tărâmul  copilăriei”-ț  grupa  mijlocie  (prof.  Moldovan/prof.Tiubeică),

grupa mijlocie (prof. Zabou/prof.Vlăsceanu)
- Concurs jude ean “Sănătatea, bunul cel mai de pre ”ț ț  - grupa mare (prof.Vasile/prof.Ioni ă)ț
- Concurs European Christmas Tree Decoration- Europe Direct Târgoviste
- Concurs local – „Înva ă să exprimi”-ț  grupa mijlocie (prof. Moldovan/prof.Tiubeică)
- Concurs „Metode i tehnici de evaluare în învă ământul pre colar”ș ț ș  - grupa mijlocie  (Prof.

Zăbava/Prof. Gherghe)
Grădini a cu P.P. Nr. 16 Târgovi te a organizat i anul acesta  ț ș ș concursul interjude ean “COPILĂRIA –ț
REGATUL FERICIRII”, ajuns la edi ia a III-a, fiind inclus în calendarul activită ilor educative regionaleț ț
i interjude ene, pozi ia 703, domeniul cultural-artistic, arte vizuale. Activitatea din cadrul concursului s-aș ț ț

desfă urat în mediul online, în data de 29 mai 2020, participan ii având trei sec iuni la alegere pentru aș ț ț
realiza lucrările i a le trimite, după cum urmeazăș :
SECŢIUNEA I:     
Concurs de fotografie - “Zâmbet i fericireș ”.
Pot participa pre colarii grupelor mică, mijlocie, mare i elevii claselor pregătitoare i I- IV.ș ș ș
SECŢIUNEA II:
Creaţie plastică pe tema „Copilăria în culori”. 
Pot participa pre colariiș  grupelor mică, mijlocie, mare - desen, pictură, colaj (la alegere).
SEC IUNEA IIIȚ :
Poster, afiş: “ i copiii au drepturiȘ !”
Pot participa pre colariiș  grupelor mică, mijlocie, mare i elevii claselor pregătitoare i I-IV.ș ș   

Prin această activitate specifică domeniului cultural-artistic i arte vizuale organizatorii i-au propusș ș
să   contribuie  la  educarea  copiilor  în  spiritul  toleranţei  şi  respectului  faţă  de  aproape,  de  apreciere  a
frumosului înconjurător. Implicarea activă a copiilor i a cadrelor didactice în număr  mare a dovedit faptulș
că acest concurs, prin buna promovare i organizare, a avut un impact deosebit asupra acestora.ș
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            De asemenea, la nivelul grădini ei s-au încheiat contracte de colaborare la fiecare grupă cu revistaț
Edu prin intermediul căreia s-au achizi ionat softuri educa ionale pe diverse teme. ț ț
 În cadrul  activită ilor  deț  Strategie  Na ională de Ac iune Comunitară,  anul colar 2019-2020, colectivulț ț ș
Grădini ei cu P.P. Nr. 16 i-a propus următoarele obiective :ț ș

 Încurajarea participării elevilor la acţiuni de voluntariat;
 Însuşirea de valori  civice precum solidaritatea, implicarea şi  munca în echipă.
 Educarea sentimentului de întrajutorare a persoanelor aflate în dificultate;
 Formarea unei atitudini pozitive faţă de semenii aflaţi în dificultate;
 Implicarea activă în acte sau acţiuni de întrajutorare.
 Cultivarea spiritului şi valorilor voluntariatului în conştiinţa copiilor, părinţilor

            Astfel, pe semestrul I al anului colar 2019-2020, s-au desfă urat următoarele activită i:ș ș ț
 În luna octombrie 2019, au avut loc Consfătuirile SNAC, activitate la care a participat coordonatorul

SNAC la nivelul unită ii, Zabou Ramona.În cadrul acestei edin e de lucru a fost evaluată activitateaț ș ț
de voluntariat din anul colar precedent, au fost  discutate noi direc ii de orientare a activită ii deș ț ț
voluntariat din anul în curs, la nivel jude ean.ț

 De asemenea,  tot  în  luna  octombrie  2019, au avut  loc întâlniri  cu partenerii  de contact,  au fost
încheiate contracte de colaborare, astfel am reu it să consolidăm parteneriatul grădini ă- comunitate.ș ț

 În data de 27 noiembrie 2019, s-a desfă urat activitatea ș Legume i fructe ș de toamnă, activitate din
cadrul Campaniei umanitare „Dăruin vei dobândi”, prilej cu care un număr de 6 copii, dintre care
3 de la Grădini a cu P.N. Nr. 4 i 3 de la Grădini a cu P.N. Nr.5 , proveni i din medii defavorizate, auț ș ț ț
beneficiat de fructe i legume proaspete.Această activiate a fost coordonată de doamnele educatoareș
Siminiciuc Laura i Ion Alina alături de pre colarii grupei mari i părin ii acestora. ș ș ș ț

 Totodată, în aceea i zi, au mers i la Biserica Sfântul Dumitru din Târgovi te unde au donat fructe iș ș ș ș
legume unei familii nevoia e din zona Parohiei. Totul a fost posibil cu sprijinul părintelui Chi escuș ț
Cristian.

 Pe data de 17 decembrie 2019 a fost desfă urată o ac iune social caritabilă pentru aceea i copii de laș ț ș
grădini ele Nr. 4 i Nr. 5, în calitate de beneficiari, ace tia primind, de această dată, hrană i dulciuri.ț ș ș ș
Voluntarii din această lună au fost copiii grupei mari, coordona i de doamnele educatoare Kurtuhuzț
Rodica i Ciocănel Emanuela, prin sprijinul părin ilor.ș ț

 La sfâr itul lunii decembrie, în parteneriat cu Grădini a cu P.N. Nr. 1 din otânga,reprezentată deș ț Ș
prof. Ilie Magdalena, a fost realizată o ac iune social caritabilă prin care o familie monoparentală, cuț
probleme financiare, a primit din partea grupei mijlocii, coordonată de doamnele educatoare Zabou
Ramona i Vlăsceanu Ana Maria, prin bunăvoin a părin ilor, alimente, dulciuri, haine, produse deș ț ț
igienă personală.

           Pe cel de-al doilea semestru al anului colar 2019-2020, s-au desfă urat următoarele activită i:ș ș ț
 În luna ianuarie a fost desfă urată o activitate social caritabilă prin care au fost doanate ș rechizite

unor copii, activitate din cadrul Campaniei umanitare „Dăruind vei dobândi”,  prilej cu care un
număr de 6 copii, dintre care 3 de la Grădini a cu P.N. Nr. 4 i 3 de la Grădini a cu P.N. Nr.5 ,ț ș ț
proveni i  din medii  defavorizate,  au beneficiat  de diverse produse de papetărie( căr i  de colorat,ț ț

29

mailto:gradinita16DB@yahoo.com


GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16, TÂRGOVIŞTE  
STR. Radu cel Mare, nr.21
TEL/FAX  0345100247
E-MAIL  gradinita16DB@yahoo.com
Nr………….

creioane colorate, pix-uri, bloc dedesen, agende, numarători,etc).Această activiate a fost coordonată
de doamnele educatoare Leafu Mariana  i Căruntu Marijana alături de pre colarii grupei mari iș ș ș
părin ii acestora.ț

 Tot în  cadrul  aceleia i  luni,  ianuarie,  s-a  desfă urat  i  activitatea  „Cadouri  între  prieteni”,  undeș ș ș
pre colarii  grupei  mijlocii  „Furnicu ele”,  coordona i  de  către  educatoarele  Zabou  Ramona  iș ț ț ș
Vlăsceanu  Ana  Maria  ,  au  făcut  schimb de  lucrări  artistico-plastice  cu  pre colarii  grupei  mici,ș
condusă de prof. Stoica Oana, din cadrul Grădini ei cu P.N. Goleasca, copii de etnie romă. Aceastaț
activitate a avut ca scop interac iunea voluntarilor cu copii de etnie romă.ț

 La jumătatea lunii februarie  a fost desfă urată o ac iune social caritabilă pentru aceea i copii de laș ț ș
grădini ele Nr. 4 i Nr. 5, în calitate de beneficiari,  ace tia primind, de această dată, produse deț ș ș
igienă. Voluntarii din această lună au fost copiii grupei mijlocii, coordona i de doamnele educatoareț
Gherghe Gheorghi a i Zăbavă Oana, prin sprijinul părin ilor.ț ș ț

 În cadrul unui protocol de parteneriat încheiat între Grădini a cu P.P. Nr. 16 i Centrul de zi pentruț ș
copii otânga ARED, s-a desfă urat o activitate cu caracter social-caritabil, prin care copiii de laȘ ș
acest  centru  au  beneficiat  de  produse  de  igienă  si  rechizite  colare.  Activitatea  a  avut  succesș
deoarece  a permis interac iunea copiilor voluntari cu cei afla i în Centru. ț ț

            În ceea ce prive te lunile: martie, aprilie, mai i iunie, activită ile propuse nu au mai putut fiș ș ț
desfă urate deoarece grădini ele si-au desfă urat cursurile în mediul online, datorita stării de urgen ă impusăș ț ș ț
de Coronavirus.
       În anul acesta colar, sărbătoarea Crăciunului a fost marcată prin diverse programe artistice, serbări,ș
ezătoare, însă încheierea anului colar în situa ia dată nu a permis reuniunea copiilor într-un ambient plăcut,ș ș ț

cum erau obi nui i, drept pentru care cadrele didactice i pre colarii i-au urat vacan ă plăcută în mediulș ț ș ș ș ț
online,  unele  grupe  încercând  totu i  să  marcheze  momentul  prin  cântece  i  poezii  (grupa  mare-ș ș
prof.Kurtuhuz/prof.Ciocănel,  grupa  mare-prof.Ion/prof.Siminiciuc).  De asemenea,  pe  primul  semestru  al
acestui an colar, grupa mare condusă de prof. Kurtuhuz si prof. Ciocănel, au mers în excursie la Salinaș
Prahova i la Bucure ti, la Opera Comică unde au vizionat o piesă de teatru –Motanul încăl at-.ș ș ț
 Pentru o cât mai reală examinare a modalită ilor de desfă urare a activită ilor extracurriculare, dar i pentruț ș ț ș
îmbunătă irea  demersurilor  privind  organizarea,  desfă urarea  i  evaluarea  viitoarelor  evenimente  dinț ș ș
proiectele i parteneriatele încheiate la nivelul unită ii, am întocmit o scurtă analiză SWOT:ș ț

       PUNCTE TARI:
 Activită ile extracurriculare propuse de parteneri au atins o paletă largă de interes pentru pre colariiț ș

fiecărei grupe.
 Crearea unui climat educaţional deschis şi stimulativ prin relaţiile interpersonale; 
 Copilul este pus în contact direct cu mediul înconjurator, favorizand satisfacerea curiozitătii;
 Colaborarea eficientă între părinţi, educatoare, copii i comunitate;ș
 Copiii au avut posibilitatea să participe i la concursuri gratuit;ș
 O bună  colaborare  cu  instituţii  abilitate  pentru  promovarea  unui  stil  de  viaţă  sănătos  şi  a  unui

comportament civilizat în rândul pre colarilorș
 Personal didactic calificat, cu competen e necesare evaluării i valorificării valen elor educative aleț ș ț

copiilor 
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PUNCTE SLABE:
 Lipsa unui contract de parteneriat cu o firmă de transport;
 Părin ii sunt foarte pu in interesa i în a participa efectiv, ca i parteneri, la desfă urarea acestor activită i;ț ț ț ș ș ț
 Fonduri insuficiente pentru realizarea activităţilor şi pentru a răsplăti rezultatele obţinute de copii;
 Spa iul restrâns de desfă urare a activită ilor cu to i copiii în acela i timp;ț ș ț ț ș
 Slaba motivare a cadrelor didactice pentru a se implica în toate activită ile propuse.ț
 Mediatizarea activită ilor extra colare i extracurriculare în comunitate prin mass-media. ț ș ș
 Activitatea supraîncărcată a educatoarelor cu problemele administrative, situaţia familială a copiilor.

OPORTUNITĂ IȚ
 Majoritatea institu iilor din municipiul Târgovi te sunt deschise în a încheia parteneriate cu grădini a;ț ș ț
 Personalizarea culturii organiza ionale a grădini ei prin desfă urarea constantă de activită i;ț ț ș ț
 Cre terea receptivită ii unor părin i în rezolvarea problemelor de comportament deviant al copiilor.ș ț ț
 Posibilitatea  implicării  pre colarilor  în  proiecte  i  programe educative  i  sus inerea  lor  de  cătreș ș ș ț

părin i. ț
 Valorificarea voluntariatului şi dezvoltarea conştiinţei utilităţii sociale a copiilor.
 Dorinţa cadrelor didactice pentru schimburi de experienţă şi pentru acţiuni organizate în parteneriat;
 Creşterea calităţii parteneriatului, a iniţiativei private şi a sprijinului comunitar pentru dezvoltarea şi

susţinerea actului educaţional;

AMENIN ĂRI:Ț
 Necorelarea orarului institu iilor cu programul pre colarilor;ț ș
 Lipsa  timpului  cadrelor  didactice  pentru  întocmirea  completă  a  documenta iei  (semnarea  deț

parteneriate,  stabilirea  datei  de  desfă urare  a  activită ilor  în  fiecare  lună,  întocmirea  proceselorș ț
verbale, ob inerea aprobărilor privind deplasările).ț

 Dezavantajul  creat  de  programele  şcolare  încărcate  care  nu  permit  dezvoltarea  componentei
educative.

 Dezinteres în familie pentru educa ia i formarea propriilor copii. ț ș
 Re inerea unor copii de a participa la edin e de consiliere individuală. ț ș ț
 Numărul mare de emisiuni i publica ii care promovează non-valori i care au un impact negativș ț ș

asupra copiilor .

MĂSURI AMELIORATIVE:
 Respectarea  planificării  temelor  din  cadrul  parteneriatelor  întocmite  la  nivel  de  unitate  iș

desfă urarea concretă a activită ilor propuse;ș ț
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 Responsabilizarea părin ilor casnici prin participarea la activită ile extracurriculare;ț ț
 Desfă urarea unor activită i după-amiază (pregătirea lucrărilor pentru concursuri);ș ț
 Intensificare demersurilor de încheiere a unui parteneriat cu o firmă de microbuze.
 Realizarea unor chestionare de nevoi pentru părin i/copii.ț
 Realizarea unui suport informa ional privind proiectele, parteneriatele i activită ile. ț ș ț
 Centralizarea mai eficientă a tuturor activită ilor desfă urate într-un an colar. ț ș ș

De amintit  este faptul că au fost realizate fotografii la toate activită ile educative i extra colare iț ș ș ș
diseminate  în  rândul  părin ilor  pe grupul  de Whatsapp,  pe pagina  de Facebook a grădini ei  sau pe siteulț ț
acesteia. Activităţile extracurriculare desfăşurate în grădiniţă sunt alese cu o atenţie deosebită, în colaborare cu
părinţii şi urmărind interesele copiilor faţă de temele pe care doresc să le aprofundeze.

4. EVALUAREA REZULTATELOR ŞCOLARE
         Ca si in invatamantul primar si gimnazial, si in invatamantul prescolar primele doua saptamani ale
anului au fost alocate evaluarilor initiale. La consfatuirea din septembrie, educatoarele au primit numeroase
informatii si indicatii  privind evaluarea procesului didactic. Au intocmit fise de evaluare prentru fiecare
prescolar in parte, completand, apoi, raportul de evaluare din Caietul educatoarei  cu constatarile pe care le-
au facut in urma evaluarilor.  Fisele de evaluare contin competente specific, itemi si probe de evaluare pe
domenii de activitate - domeniul limba si comunicare, domeniul om si societate, domeniul stiinte, domeniul
psihomotric, domeniul estetic si creativ, ce trebuiesc urmarite pe parcursul intregului an scolar (evaluare
initiala, sumativa semestrul I, sumativa semestrul II, evaluare finala). 
         In urma aplicarii probelor orale si practice precum si a fiselor de evaluare s-a constatat ca majoritatea
prescolarilor au comportamente atinse sau in dezvoltare.  Acolo unde s-au constatat  deficiente,  doamnele
educatoare  au lucrat  propus si  realizat  o serie de masuri  ameliorative,  individual  si  diferentiat  utilizand
mijloace si metode didactice specifice fiecarui prescolar in parte.
         Evidenţiez  consecvenţa  educatoarelor  în  abordarea  centrată  pe  obţinerea  de  performanţe  a
conţinuturilor  învăţării,  performanţe  măsurate  periodic  în  conformitate  cu  metodologia  de  evaluare  şi
remarcate  în  rezultatele  testărilor  predictive,  formative  şi  sumative,  confirmându-se  o  calitate  sporită  a
actului  didactic  comparativ  cu  anii  şcolari  precedenţi,  aspect  obiectivat  în  achiziţiile,  capacităţile,
competenţele, atitudinile şi comportamentele prescolarilor.

5. MANAGEMENTUL PERFORMANŢEI ŞI MANAGEMENTUL CARIEREI:
      Grădiniţa noastra este renumită în identificarea copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, pentru diferite
domenii  de activitate  şi  pentru  valorizarea  acestora  prin  participarea  la  programe speciale  de  pregătire,
derulate de catre cadrele didactice în colaborare cu psihologul, logopedul, de la diferite cluburi de muzica,
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de dans, cât şi  prin derularea activităţilor opţionale. Rezultatele obţinute cu aceştia, prin implementarea unui
învăţământ diferenţiat sunt ilustrate de premiile obţinute la diferite concursuri destinate preşcolarilor. 
               
COMISIA PENTRU DEZVOLTARE PROFESIONALĂ ŞI EVOLUŢIE ÎN CARIERA DIDACTICĂ

Formarea  şi  perfecţionarea  cadrelor  didactice  reprezintă  un  proces  continuu  i  cumulativ  deș
actualizare  şi  de  dezvoltare  a  competenţelor. De aceea,  cadrele  didactice  din grădini a  noastră  au  fostț
implicate într- o varietate de astfel de activităţi, unele în concordanţă cu evoluţiile din planul nevoilor de
educaţie şi ale curriculum-ului educaţional, altele în funcţie de exigenţele privind adaptarea competenţelor
personalului didactic la schimbările din structurile/ procesele de educaţie. 
 În grădini a noastră lucrează 20 cadre didactice. În privin a gradelor didactice, situa ia este urmatoarea:ț ț ț
 1.LEAFU MARIANA- GRADUL DIDACTIC I -2011
2.ION ALINA ANDREEA-GRADUL DIDACTIC I-2018
3.SIMINICIUC LAURA-GRADUL DIDACTIC I-2014
4.VLASCEANU ANA MARIA- ÎNSCRISĂ LA DEFINITIVAT
5.ZABOU RAMONA-ÎNSCRISĂ LA GRADUL DIDACTIC II
6.CERNEA MARIANA -INSCRISA LA GRADUL DIDACTIC I
7.DINESCU GEORGIANA- INSCRISA LA GRADUL DIDACTIC II
8.VASILE IULIANA-GRADUL DIDACTIC I-2015
9.CRISTEA CĂTĂLINA- DEFINITIVAT
10.GIURGICA ANDREEA- DEFINITIVAT
11.CIOCANEL EMANUELA-GRADUL DIDACTIC I-1991
12.KURTUHUZ RODICA-GRADUL DIDACTIC I-1996
13.IONI Ă CRINA- DEFINITIVATȚ
14.ZABAVA OANA-GRADUL DIDACTIC II-2016
                                -INSCRISA LA GRADUL DIDACTIC I
15.GHERGHE GHEORGHITA-GRADUL DIDACTIC I-1996
16.TIUBEICA CONSTANTA-GRADUL DIDACTIC I-1996
17.MOLDOVAN LILIANA-GRADUL DIDACTIC I -2014
18.CĂRUNTU MARIJANA-ÎNSCRISĂ LA GRADUL DIDACTIC I
19.LECA ANAMARIA- GRADUL II 2017
                                    –INSCRISA LA GRADUL DIDACTIC I
21.COMAN DANIELA-GRADUL DIDACTIC I-1998

Responsabilul Comisiei de formare continuă i perfec ionare din grădini ă a desfă urat  activită i specifice,ș ț ț ș ț
precum:
• elaborarea documentelor necesare portofoliului Comisiei de formare continuă si perfec ionare;ț
• prezentarea ofertei de programe de formare continuă avizate i acreditate;ș
• elaborarea, aplicarea i centralizarea unor chestionare privind nevoia de formare continuă a cadrelorș
didactice;
• participarea la instruirile organizate de CCD Dâmbovi a ;ț
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• organizarea  unor  întâlniri  de informare  a  cadrelor  didactice  despre  înscrierea  la  grade  didactice,
despre creditele transferabile i despre oferta de cursuri de formare acreditate i avizate ;ș ș
• membru în Comisia de echivalare a gradelor didactice;
• membru în Comisia de mobilitate;
• implicarea în completarea corecta i depunerea dosarelor  de înscriere la grade didactice ale colegelorș
din grădini ă;ț
• prin studiu individual de specialitate/ autoperfecţionare.

 Nu au fost persoane care să- i echivaleze gradul didactic I sau II.ș
 S-a înscris la definitivat – Vlăsceanu Ana-Maria.
 S-a înscris la gradul didactic II- Zabou Ramona, Ioni ă Crina.ț
 S-au înscris la gradul didactic I – Leca Anamaria.
Cadrele didactice înscrise la definitivat i grade didactice au sus inut inspec ii curente i speciale, după caz.ș ț ț ș
 Cadrele didactice au participat la cursuri de formare şi perfecţionare continuă organizate/avizate de instituţii
abilitate ( CCD, ISJ, MECTS), astfel :

LEAFU MARIANA
- METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
            -PROFESOR ÎN ONLINE
-COMUNICAREA I NEGOCIEREA CONFLICTELOR I MANAGEMENTUL EDUCA IONALȘ Ș Ț
-MENTOR ÎN ÎNVĂ ĂMÂNTUL PREUNIVERSITARȚ
-INTEGRARE SENZORIALĂ
-ATELIER DE CUVINTE-WELBINAR
-STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNTȘ Ț Ț
 VASILE IULIANA
              - METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
              -DIC IE I MI CARE SCENICĂ  PENTRU DEZVOLTAREA PERSONALĂ A COPILULUIȚ Ș Ș
-AVIZAT             
IONITA CRINA
 - METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
 - MENTOR ÎN ÎNVĂ ĂMÂNTUL PREUNIVERSITARȚ
MOLDOVAN LILIANA 
  - PROFESOR ÎN ONLINE
             - DIC IE I MI CARE SCENICĂ PENTRU DEZVOLTAREA PERSONALĂ A COPILULUI-Ț Ș Ș
AVIZAT
 -ELABORAREA PROCEDURILOR ÎN UNITĂ ILE DE ÎNVĂ ĂMÂNT PREUNIVERSITARȚ Ț
 - METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
 - COMUNICAREA I NEGOCIEREA CONFLICTELOR I MANAGEMENTUL EDUCA IONALȘ Ș Ț
   SIMINICIUC LAURA 
             - METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
             -MENTOR ÎN ÎNVĂ ĂMÂNTUL PRE COLAR-ACREDITATȚ Ș
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   COMAN DANIELA
              -ÎMPREUNĂ PENTRU EDUCA IE-AVIZATȚ
              -DIC IE I MI CARE SCENICĂ PENTRU DEZVOLTAREA PERSONALĂ A COPILULUI-Ț Ș Ș
AVIZAT
              -PROFESOR ÎN ONLINE-AVIZAT
              -MENTOR ÎN ÎNVĂ ĂMÂNTUL PRE COLAR-ACREDITATȚ Ș
    LECA ANAMARIA
               -STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
               -METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
    GIURGICĂ ANDREEA
               -METODE DE PREDARE CENTRATE PE COPIL-ACREDITAT
    CRISTEA CĂTĂLINA
               -ÎMPREUNĂ PENTRU EDUCA IE-AVIZATȚ
               -PROFESOR ÎN ONLINE-AVIZAT
               -METODE DE PREDARE CENTRATE PE ELEV-ACREDITAT
               -STRATEGII DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
               -TREI SFATURI UTILE ÎN ARTA POVESTIRII-WEBINAR
     ZABOU RAMONA  
               - STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
     CĂRUNTU MARIJANA
                -ALTERNATIVE EDUCA IONALE ÎN ÎNVĂ ĂMÂNTUL PRE COLARȚ Ț Ș
      CERNEA MARIANA
                -STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
      KURTUHUZ RODICA
               - PROFESOR ÎN ONLINE-AVIZAT
   -STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
   - MENTOR ÎN ÎNVĂ ĂMÂNTUL PRE COLAR-ACREDITATȚ Ș
       ZĂBAVĂ OANA
               - STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
       GHERGHE GHEORGHI AȚ
               - STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț
       EREMIA ALINA 
                -STRATEGIE DE DEZVOLTARE I PROMOVARE A UNITĂ II DE ÎNVĂ ĂMÂNT-AVIZATȘ Ț Ț

               
Precizez că majoritatea cadrelor didactice din unitatea noastră de învă ământ s-a înscris la cursuri de formareț
continuă acreditate sau avizate.
VASILE  IULIANA este  formator  CCD,  Dâmbovi a  i  a  sustinut  cursul  de  formare  continua  avizat  “ț ș
Fenomenul Bullying-strategii de prevenire i combatere”.ș
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 Având în vedere obligativitatea, conform legii, de a acumula un număr de credite ( 90) în decursul a cinci
ani  colari,   propunem tuturor  sa se intereseze în  legătură cu diversele  cursuri  existente  în oferta  CCDș
Dâmbovi a sau în cadrul altor furnizori de formare continuă.ț

ANALIZA SWOT A ACTIVITĂ II DE FORMARE CONTINUĂ I PERFEC IONAREȚ Ș Ț

  PUNCTE TARI

  - interesul cadrelor didactice fa ă de activitatea de formare continuă i perfec ionare ;ț ș ț
  -decontarea sumelor aferente cursurilor ;
  - suportul direc iunii gradini ei în vederea participării la cursuri de formare / perfec ionare ;ț ț ț
  -absolvirea unor cursuri de formare i perfec ionare prin mijloace online.ș ț

  PUNCTE SLABE
 -unele cursuri  nu s-au mai realizat din cauza pandemiei.

OPORTUNITATI
  - oferta variată a CCD i a altor furnizori de formare;ș
  - oferta cursurilor de perfec ionare/ master/ studii postuniversitare, etc;ț
  - oferta stagiilor de formare în străinătate;
  - oferta de cursuri online.

    AMENINTARI
 - fonduri  insuficiente alocate pentru activitatea de formare continuă i perfectionare. ș

Concluzionând,  de-a  lungul  anului  colar  2019-2020,  cadrele  didactice  au  fost  interesate  de  formarea,ș
perfecţionarea continuă  i evolu ia carierei didactice, absolvind cu succes cursurile la care s-au înscris.ș ț
 După finalizarea cursurilor, cadrele didactice au adaptat i aplicat cuno tin ele însu ite la necesită ile grupeiș ș ț ș ț
de pre colari.ș
Cadrele didactice au adaptat strategii didactice pentru învă area la distan ă i s-au pliat pe nevoile predării-ț ț ș
învă ării online.ț

6.  RELAŢIILE  CU  FAMILIILE  COPIILOR  ŞI  REPREZENTANŢII  COMUNITĂŢII
ACTIVITATEA CU PǍRINTṬII

   La  nceputul  anului  şcolar  2019-2020,  fiecare  educatoare  la  grupă  i planifică  şedin a  cuȋ ȋ ș ț
părin ii, iar aceştia sunt aştepta i pentru a li se comunica anumite aspecte ce in de bunul mers al activită iiț ț ț ț
educa ionale  pe  parcusul  ntregului  an  şcolar.  n  cadrul  şedin elor  cu  părin ii  li  se  comunică  acestoraț ț țȋ Ȋ
programul  şcolar,  op ionalele,  proiectele  educa ionale  care  se  vor  derula  la  clase,  se  prezintă  părin ilorț ț ț
anumite aspecte din ROI, li se aduce la cunoştin ă planul de ac iune al educatoarei pentru anul în curs 2019-ț ț
2020, ce obiective urmăeşte, ce activită i extraşcolare şi doreşte să realizeze mpreună cu preşcolarii, seț ȋ ȋ
desemnează prin vot deschis preşedintele şi membrii comitetului de părin i.ț
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Li se comunică pãrin ilor faptul cã fiecare educatoare desfăşoară la clase activitate de consiliere nț ȋ
fiecare zi de mar i sau miercuri, dupa un grafic şi o temă stabilită pentru fiecare lună, n intervalul orarț ȋ
17.00-18.00,  activitate la care aceştia pot participa şi pot discuta cu educatoarea toate problemele care apar
pe parcursul anului şcolar. Educatoarea le prezintă acestora tematica ce o vor aborda n cadrul activitã ii deȋ ț
consiliere  cu părin ii,  unde vor avea loc dezbateri,  completare de chestionare,  prezentări  PPT, punctândț
aspecte ce in de sănătatea copilului sau de interesul major al acestuia. ț

De asemenea, n data de ȋ 25.09.2019 a avut loc şedin a cu părin ii pe unitate, unde sunt prezentateț ț
toate cadrele didactice şi comitetele de părin i de la fiecare grupă, se constituie Consiliul Reprezentativ alț
Părin ilor, alegerea reprezentan ilor părin ilor n Consiliul de Administra ie al Grădini ei Nr.16, alegerea dinț ț ț ț țȋ
rândul cadrelor didactice, a reprezentantului n Comisia pentru prevenirea şi eliminarea violen ei. ȋ ț

A fost constituit, prin vot deschis, Consiliul reprezentativ al pãrin ilorț , cu urmatoarea componen ă:ț
            Zabou Loredana – preşedinte
            Canja Cristina   -  vicepreşedinte

Hueci Maria  - vicepreşedinte
Secară Robert – membru
Radu Sorina Nicoleta - membru
Cucui Andra - reprezentant părinte n CAȋ

           Baroian Adrian-reprezentant părinte în CA
n cadrul tot acestei ntâlniri, prin supunere la vot deschis, a fost ales reprezentantul din rândul cadrelorȊ ȋ

didactice, n ȋ comisia pentru prevenirea şi eliminarea violen eiț , a faptelor de corup ie i discriminării înț ș
mediul colar i promovarea intercurtularită ii,ș ș ț  n persoana doamnei ȋ Vasile Iuliana iar reprezentantul din
partea părin ilor a fost aleasă d-na Du escu Diana.ț ț

Având n vedere modificările aduse Regulamentului de Organizare, se impune alegerea unui părinteȋ
care  sã  nu facă  parte  din  corpul  profesoral  al  grădini ei  pentru  prezen a  sa,  ca  reprezentant  din  parteaț ț
părin ilor n Consiliul de Administra ie al unită ii de nvă ământ. S-a supus la vot deschis şi s-a hotărâtț ț ț țȋ ȋ
reprezentantul, n persoana doamnei Cucui Andra.ȋ

Doamna  Dumitrică  Oana a  fost  aleasã  n  urma  votului  deschis  ȋ reprezentantul  din  partea
pãrin ilor pentru componen a ț ț Comisiei de etică.

TABEL NOMINAL CU PREŞEDINTṬII ŞI MEMBRII COMITETELOR DE PǍRINT ṬI
PENTRU ANUL ŞCOLAR 2019-2020

GRUPA Mijlocie– Educatoare : Gherghe Gheorghi a / Zăbavă Oanaț
PRE EDINTEȘ EFTEMIE MARIA 0784031777

MEMBRU LUNGEANU COSMIN 0723424890
MEMBRU BURCEA NICOLETA 0737216281
MEMBRU

(casier)
ENESCU IOANA 0723745749

GRUPA Mijlocie- Educatoare:  Tiubeică Constan a / Moldovan Lilianaț
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PRE EDINTEȘ CUCUI ANDRA 0724 440038
MEMBRU ZABOU LOREDANA 0734 305596
MEMBRU BAROIAN ADRIAN 0730 587306
MEMBRU ANGHELOIU ALEXANDRA 0732 938757

GRUPA Mijlocie- Educatoare : Zabou Ramona / Vlăsceanu Ana Maria
PRE EDINTEȘ HUECI MARIA 0769242452

MEMBRU-secretar DINESCU
GEORGIANA

0720894406

MEMBRU POPESCU DIANA 0768333300
MEMBRU RADU SORINA 0772476995

GRUPA Mijlocie-Educatoare : Cernea Mariana / Dinescu Georgiana
PRE EDINTEȘ MĂRCHIDANU LAVINIA 0769264366

MEMBRU MIHAI ADRIANA 0769475391
MEMBRU IONI Ă CRISTINAȚ 0763648845

GRUPA Mare- Educatoare: Ciocănel Emanuela / Kurtuhuz Rodica
PRE EDINTEȘ SECARA ROBERT 0721226612

MEMBRU ÂN AR ANDREEAȚ Ț 0771591218
MEMBRU(S) POPESCU IONELA 0760275781

GRUPA Mare- Educatoare : Leafu Mariana / Căruntu Marijana
PRE EDINTEȘ CANJA CRISTINA 0727133563
SECRETAR NEAGU SUZANA MIHAELA 0740480600
MEMBRU FABIAN LUMINI AȚ 0769607779
MEMBRU ANGHELINU RALUCA 0726624624

GRUPA Mare- Educatoare: Siminiciuc Laura / Ion Alina Andreea
PRE EDINTEȘ TACHE MIHAELA 0724278289

CASIER PRUNĂ GEORGIANA 0736998994
MEMBRU STOIAN ELENA 0769262771
MEMBRU STOIAN ANDREEA 0799465566

GRUPA Mare - Educatoare: Vasile Iuliana / Ioniță Crina
PRE EDINTEȘ PANTELIN LAURA 0765110764

MEMBRU RĂDULESCU NICOLETA 0724103069
MEMBRU TUDORACHE LIVIA
MEMBRU MARIN ADINA 0730327840
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GRUPA Mică- Educatoare : Coman Daniela /Cristea Cătălina
PR EDINTEȘ DUMITRICĂ OANA 0723758300

CASIER IVAN DIANA 0724358560
SECRETAR CHEOSEA MIRELA 0761437302
MEMBRU CĂRUNTU MARIJANA 0767316365
MEMBRU STOICA RUXANDRA 0748207696

GRUPA Mică- Educatoare: Leca Anamaria/ Giurgică Andreea
PRE EDINTEȘ DU ESCU DIANAȚ 0724859522

CASIER NEAC U CRENGU AȘ Ț
MEMBRU MARIN ADELINA
MEMBRU MIHĂI Ă ALEXANDRAȚ

n urma analizării  documentelor  şi  activită ilor  cu  părin ii,  n anul  şcolar  2019-2020 s-au  constatatȊ ț ț ȋ
următoarele:

 S-au ȋncheiat parteneriate Familie -Grădini ă astfel:ț

1. „ mpreună pentru o educa ie mai bună”, Ȋ ț grupa mare, educatoare  Kurtuhuz Rodica/Ciocănel
Emanuela;

2. „Să educăm împreună”, grupa mare, educatoare Ion Alina/ Siminiciuc Laura
3. „ mpreună pentru copiii noştri”,Ȋ  grupa mare, educatoare Leafu Mariana/ Căruntu Marijana
4. „ mpreună pentru copiii noştriȊ ”, grupa mare, educatoare Vasile Iuliana/ Ioni ă Crinaț
5. „Sub priviri calde”, grupa mijlocie, educatoare Tiubeică Constan a/Moldovan Lilianaț
6. „Doi parteneri, acela i scop-educarea copilului”, ș grupa mijlocie, educatoare Cernea Mariana/

Dinescu Georgiana
7. „Copii ferici i- părin i mul umi i”ț ț ț ț , grupa mijlocie, educatoare Gherghe Gheorghi a/ Zăbavăț

Oana„
8. „Familia  în  grădini a  mea”ț ,  grupa  mijlocie,  educatoare  Zabou  Ramona/  Vlăsceanu  Ana

Maria
9. „ mpreunã pentru copiii noştriȊ ”, grupa mică, educatoare Coman Daniela/ Cristea Cătălina
10. „ mpreunã pentru copiii noştri”,Ȋ  grupa mică, educatoare Leca Anamaria/ Giurgică Andreea

 S-au desfãşurat următoarele activită i cu părin ii:ț ț

   1.Grupa mare „Piticilor”, Educatoare Ciocănel Emanuela /Kurtuhuz Rodica
            Septembrie: „Să ne cunoa tem mai bine”- dialogș
            Octombrie: „Împreună învă ăm să dăruim”-atelier de lucruț
             Decembrie:„Armonia sărbătorilor de iarnă’-program artistic

 Ianuarie: „La sfâr it de sem I”- întâlnire cu părin iiș ț
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Februarie: „În curând vom fi colari!”- întâlnire cu învă ătoreș ț
Martie: „Dragă mamă, te iubesc!”- activitate dedicate mamelor

2.Grupa mare „Buburuzele”, Educatoare Ion Alina/Siminiciuc Laura
Septembrie: „Din nou la grãdini ã”-dezbatereț
Octombrie: „Programul zilnic al copilului”-dezbatere
Noiembrie :„România, te iubesc”-activitate demonstrativă
Decembrie: „Oare vine Mos Crãciun?’-program artistic
Ianuarie: „Evolu ia copilului meu”- întâlnire cu părin iiț ț
Februarie: „Înscrierea la coală!”- întâlnire cu părin iiș ț
Martie: „La mul i ani, mămico!”- activitate dedicate mamelorț

3.Grupa mare „Puişorii jucăuşi “, educatoare Leafu  Mariana/ Căruntu Mariana
Septembrie: „Să ne cunoaştem mai bine!”- edin ă cu părint iș ț ț
Octombrie : „Bogă iile Toamnei”-activitate practic-gospodăreascăț
Decembrie: „Bun venit, Moş Crăciun”-program artistic
Ianuarie: „La sfâr it de sem I”- întâlnire cu părin iiș ț
Februarie: „În curând vom fi colari!”- întâlnire cu învă ătoreș ț
Martie: „Dragă mamă, te iubesc!”- activitate dedicată mamelor

4.Grupa mică „Fluturaşii jucãuşi”, Educatoare Coman Daniela/ Cristea Cătălina
Septembrie: „Împreună este mai u or”- întâlnireș
Octombrie: „Ce nu ne place la comportamentul copiilor no tri?”- dezbatereș
Noiembrie: „Fiecare copil merită o pove te”-atelier de litera ieș ț
Decembrie: „În a teptarea lui Mo  Crăciun”-program artisticș ș
Ianuarie: „Cât timp acordăm pentru a ne juca cu copilul nostru?”- discu iiț
Februarie: „Cine face regulile într-o familie: copilul sau adul ii?”- întâlnire ț
Martie: „Mamă dragă, te iubesc!”- expozi ieț

5.Grupa mare „Ursuletii Panda”, Educatoare Vasile Iuliana/ Ioni ă Crinaț
Septembrie: ntâlnire cu pãrin ii n scopul stabilirii viitoarelor strategii de colaborareȊ ț ȋ
Octombrie: „Colaborarea grãdini ã-familie”-dezbatereț
Noiembrie: „Fiecare copil merită o poveste”-atelier de litera ieț
Decembrie: „Din an în an…”-program artistic, ezătoareș   
Ianuarie: „Educa i a a!”- curs de formare pentru părin iț ș ț
Februarie: „Ghid de bune practici pentru părin i”- dezbatereț
Martie: „Martie, bine-ai venit!”- expozi ieț
 

6.Grupa mică „Greieraşii”, educatoare Leca Anamaria/ Giurgică Andreea
Septembrie:„Bine a i venit”-şedin ăț ț
Octombrie: „Bogă iile Toamnei”-activitate practic-gospodăreascăț
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Noiembrie: „Ne pregătim pentru sărbătorile de iarnă”- activitate practică
Decembrie: „Uite vine Mo  Crăciun”- serbareș
Ianuarie: „Împreună ne jucăm cu zăpadă”-jocuri de mi care în curtea grădini eiș ț
Februarie: „Pictăm iarna”- activitate artistico-plastică
Martie: „Confec ionăm măr i ore pentru cei dragi”ț ț ș

  
                    7. Grupa mijlocie „Furnicu e”ț  , educatoare Zabou Ramona/ Vlăsceanu Ana Maria
                     Septembrie:„Grădini a, a doua casă”-şedin ã cu pãrin iiț ț ț
                     Octombrie:„Sărbătoarea dovleacului”- activitate părin i-copiiț
                     Noiembrie: „Stop bulying”-joc de rol
                     Decembrie:„În a teptarea lui Mo  Crăciun”-program artisticș ș

         Ianuarie: „Pentru binele copilului meu” – întâlnire cu părin iiț
                     Februarie: „O zi în familie. Arată-mi ce sim i!”- prezentare filmule  despre emo iiț ț ț
                     Martie: „Cu tine începe primăvara”- realizarea unor cadouri surprize pentru mămici
                      
                    
                    8. Grupa mijlocie „ ngeraşii”Ȋ - educatoare Cernea Mariana/Dinescu Georgiana
                      Septembrie: „Bun venit la grădini ã”-şedin ă cu părin iiț ț ț
                      Octombrie: „Colaborarea grădini ă- familie”-lectoratț
                      Noiembrie: „La mul i ani, române drag”- activitate demonstrativăț
                      Decembrie: „ În a teptarea sărbătorilor de iarnă”- program artisticș
                      Ianuarie: „Parcursul copilului pe sem I”- întâlnire cu părin iiț
                      Februarie: „Violen a verbală/fizică-efectele asupra dezvoltării copilului”- lectoratț
                      Martie: „De ziua ta, mămico!”-activitate dedicată mamelor

                    9. Grupa mijlocie „Albinu eleț ”-educatoare Tiubeica Constan a/Moldovan Liliana ț
                    Septembrie:„Familia la grădini ă”- edinta cu părin iiț ș ț
                    Octombrie: „Carnavalul toamnei”-activitate cu părin iiț
                    Noiembrie:„Atelierul spiridu ilor”- activitate cu expozi ieș ț
                    Decembrie:„Uite,vine Moş Crãciun!”-program artistic
                    Ianuarie: „Primul semestru la grupa mijlocie”- întâlnire cu părin iiț
                    Februarie: „Bullying-ul se poate opri i trebuie”- jocuri cu rolș
                    Martie: „Mama mea, dragă i bună!”- activitate pe centre ș
                
                    10. Grupa mijlocie „Iepuraşii”- educatoare Gherghe Gheorghi a/ Zãbavã Oanaț
                    Septembrie: „Bine a i revenit„- şedin ă cu părin iiț ț ț
                    Octombrie: „Salata de fructe”- activitate practic-gospodărească
                     Noiembrie: „Toamna cea bogată”- activitate demonstrativă
                     Decembrie: „Bun venit, Moş Crãciun!”-program artistic  
                     Ianuarie: „Să ajutăm copiii mai pu in noroco i”- colectă de jucăriiț ș
                     Februarie: „Iarna pe strada mea”- activitate artistico-plastică
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                     Martie: „Seara tăticilor”- activitate practică, confec ionare de măr i oare, felicitări   ț ț ș
Începând cu data de 12 martie 2020, de când s-a instaurat starea de urgen ă până în data de 12 iunieț

2020, activită ile  cu copiii s-au desfă urat on-line prin diferite mijloace cum ar fi: platforma Kinderpedia,ț ș
Zoom, Whatsapp, telefonic.  Părin ii  au fost receptivi în desfă urarea activită ilor on-line i  toate cadreleț ș ț ș
didactice  au  primit  un  feed-back  pozitiv.  Părin ii  au  fost  alături  de  copii  i  le-au  pus  la  dispozi ieț ș ț
dispozitivele necesare desfă urării în bune condi ii a activită ilor.ș ț ț

Toate  cadrele  didactice  au  desfă urat  săptămânal  videoconferin e  astfel  încât  s-a  păstrat  o  legăturăș ț
strânsă între părin i- copii- cadre didactice precum i copil-copil.     ț ș

 În semestrul I s-au ob inut diverse dona ii din partea pãrin ilor .ț ț ț
 Părin ii  s-au implicat şi au participat la activitã ile extracurriculare şi la  activitã ile desfãşurate  ȋnț ț ț

cadrul  parteneriatelor  educa ionale ȋncheiate la  fiecare grupã.ț
 S-a elaborat oferta educa ională privind CDŞ la nivelul unită ii de ȋnvã ãmânt, pentru fiecare grupã.ț ț ț

Pãrin ii au sus inut educatoarele n demersul lor de a participa cu preşcolarii la diferite concursuri.ț ț ȋ
Fiecare educatoare oferă părin ilor informa ii n legătură cu progresul şcolar sau comportamentul copiilor.ț ț ȋ
Părin ii  colaborează  cu  educatoarele  şi  le  sus in n toate  demersurile  intreprinse  de acestea pentru a  leț ț ȋ
asigura copiilor un spa iu educa ional atractiv şi un proces educativ de calitate. ț ț

n grădini ă avem:Ȋ ț
 prin ac iunile realizate unitatea de nva ãmânt asigurã o comunicare eficientã şi coerentã cu pãrin ii,ț ț țȋ

rãspunzând prompt şi transparent sugestiilor şi propunerilor acestora;
 sãptãmânal  au  loc  consulta ii  acordate  pãrin ilor,  consulta ii  ce  sunt  consemnate  n  Caietulț ț ț ȋ

educatoarei;
 pãrin ii sunt nştiin a i de progresul copiilor atât prin consultarea portofoliilor copiilor, cât şi prinț ț țȋ

fişele de progres;
 prin PDI şi prin Planul managerial unitatea a selectat strategii clare de colaborare cu comunitatea

localã;
 managementul  implicã  efectiv  comunitatea  n  activitatea  gradini ei,  prin  evenimente  menite  sãȋ ț

formeze o culturã organiza ionalã (serbãri, activitã i desfasurate cu participarea directã a pãrin ilor,ț ț ț
excursii tematice şi vizite, etc.).

Grãdini a  noastrã poate depista copiii cu ȋnclina ii speciale pentru diferite domenii de activitate şi pentruț ț
valorizarea acestora prin participarea la programe speciale de pregãtire, derulate de cãtre cadrele didactice şi
prin derularea activitã ilor op ionale desfãşurate de cadrele didactice la grupã.ț ț

În grădini ă,  actul educational are o eficien ă  sporită dacă este implicate familia precum i  ceilal iț ț ș ț
factori educa ionali stabilindu-se un system unitary de cerin e.  Părin ii  au posibilitatea să- i  cunoască maiț ț ț ș
bine copiii, modul lor de manifestare în via a de grup, de colectiv, în via a socială.ș ț

Comunicarea poate să realizeze că investi iile făcute în grădini ă  nu sunt fără rost,că alături de noiț ț
comunitatea pune o piatră de temelie pentru viitorul societă ii. Părin ii i  comunitatea pot avea încredere înț ț ș
„Parteneriatul pentru educare” din care beneficiar este copilul.
7. CONTRIBUTIA LA PROMOVAREA IMAGINII GRADINIŢEI ÎN
COMUNITATEA LOCALA, NATIONALA ŞI EUROPEANA
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Imaginea uniă ii de învă ământ este dependentă de sistemul informa ional în care se formează, fiindț ț ț
condi ionată de caracteristicile de vârstă, sex, religie, nivel de cultură i  instruire, apartenen ă  etnică sauț ș ț
politică.
Principalul scop al Comisiei de promovare a imaginii este acela de a crea i promova o imagine pozitivă aș
institu iei în comunitate. ț
În anul colar 2019-2020 Comisia de promovare a imaginii urmăre te:ș ș
-Elaborarea unor proiecte locale care să vizeze multiplicarea experienţei pozitive şi a exemplarelor de bună
practică în managementul instituţional;
-  Personalizarea  ofertei  educaţionale  la  nivel  instituţional  prin diversificarea  şi  flexibilizarea  acesteia  în
funcţie de nevoile şi interesele partenerilor şi beneficiarilor procesului educaţional;
- Colaborarea eficientă cu toţi reprezentanţii minorităţilor etnice;
- Armonizarea ofertei  de servicii  educaţionale şi formare permanentă cu nevoile specifice identificate în
unitatea şcolară şi comunitatea locală;
 - Promovarea imaginii instituţiei şi factorilor ce îşi asumă responsabilităţile în procesele de descentralizare
şi asigurare a calităţii educaţiei.
Activita ile din grădini ă  fie ele obligatorii sau extra colare, au un rol foarte important prin acumularea deț ț ș
cuno tin e, formarea de priceperi i deprinderi, dar i prin stimularea spiritului creativ. Promovarea acestorș ț ș ș
activită i  trebuie făcută într-un mod atractiv, astfel încat persoanele din afara grădini ei să le cunoască i  săț ț ș
fie  atra i  de  acestea.  Prin  promovarea  lor  se  pot  realiza  legaturii  între  instutu ii,  legături  ce  duc  laș ț
parteneriate  i  schimburi  de  experien ă  ce  îmbogă esc  atât  experien a  cadrelor  didactice,  cât  i  aș ț ț ț ș
pre colarilor.  Aceste  activită i  au  fost  promovate  pe  pagina  de  Facebook  a  grădini ei,  dar  i  pe  site-ulș ț ț ș
acesteia.
În al doilea semestru al anului colar 2019-2020 a fost actualizată pagina de Facebook a grădini ei, aceastaș ț
având un design nou i atractiv unde au fost postate fotografii  i  materiale audio-video din grădini ă ceș ș ț
cuprind activită ile desfă urate la fiecare grupă, dar i  activită i comune desfă urate la nivelul unită ii. ț ș ș ț ș ț
Site-ul web al Grădini ei cu program prelungit nr. 16, Tâtgovi te a fost actualizat periodic i  au fost postateț ș ș
anun uri poze de la activită ile desfă urate la nivelul unită ii, dar i  articole. În ceea ce prive te anun urileț ț ș ț ș ș ț
oficiale  referitoare  la  suspendarea  activită ilor  datorită  pandemiei  de  Covid-19,  dar  i  anun uri  despreț ș ț
înscrierea copiilor la grădini ă, ele au fost postate tot pe site-ul web al unită ii, părin ii având acces la acesteț ț ț
informa ii, ei fiind îndruma i de cadrele didactice să consulte informa iile postate.ț ț ț

COMISIA  PENTRU   PREVENIREA  ŞI  ELIMINAREA  VIOLEN EI,  A  FAPTELOR  DEȚ
CORUP IE  I  DISCRIMINĂRII  ÎN  MEDIUL  COLAR  I  PROMOVAREAȚ Ș Ș Ș
INTERCULTURALITĂ IIȚ
  La începutul anului colar 2019-2020, la nivelul Grădini ei cu program Prelungit Nr.16 Târgovi te s-ș ț ș
a constituit Comisia pentru prevenirea i eliminarea violentei, a faptelor de corup ie, discriminării în mediulș ț
colar  i  promovarea  interculturalită ii,  conform  deciziei  nr.  48  din  26.09.2019,  având  următoareaș ș ț

componen ă:ț
Responsabil: Vasile Iuliana, profesor pentru învă ământ pre colarț ș
Membri: Cristea Cătălina, profesor pentru învă ământ pre colarț ș
                 Leafu Mariana, profesor pentru învă ământ pre colarț ș
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                 Grozav Elena, administrator de patrimoniu
 Nicolae Alina, asistent medical     
 Tomescu Alis, consilier pentru integritate
 Du escu Diana, părinteț
                
                Comisia pentru prevenirea i eliminarea violen ei, a faptelor de corup ie, discriminării în mediulș ț ț
colar i promovarea interculturalită ii are obiective strategice precum:ș ș ț

- aplicarea unor strategii eficiente privind prevenirea violen ei în mediul pre colar, promovarea principiilorț ș
colii incluzive, prevenirea corup iei i cre terea gradului de educa ie anticorup ie;ș ț ș ș ț ț

- asigurarea unui management de tip democratic şi stimularea iniţiativelor de colaborare profesională prin
implicarea comunităţii şi a celorlalţi beneficiari ai actului educativ;
- îmbunătăţirea capacităţii  grădiniţei  de a se mobiliza şi a mobiliza părinţii  şi comunitatea locală pentru
implicarea mai activă în rezolvarea actelor de violenţă, a corup iei  i  a discriminării în grădiniţă şi acasă,ț ș
precum şi diminuarea sau eliminarea cauzelor care le declanşează.

În cadrul activită ilor  metodice i  educative derulate în semestrul al II-lea al anului colar  2019-ț ș ș
2020, amintim următoarele:
1. ,,Drepturile  i  îndatoririle   copiilor”  –  film  educa ional  (ianuarie,  2020):  grupa  mare  ,,Pui oriiș ț ș
năzdrăvani”, educatoare Leafu Mariana / Căruntu Marijana;
2. ,,Nu  violen a  ne  face  mai  puternici“  -  discu ii  libere  (22.01.2020):  grupa  mică  ,,Greiera ii”,ț ț ș
educatoare Leca Anamaria / Giurgică Andreea;
3. ,,Stop  Violen a!”  -  vizionare  Ppt   (27.01.2020):  grupa mijlocie  ,,Iepura ii”,  educatoare  Ghergheț ș
Gheorghi a/ Zăbavă Oana;ț
4. „Violenţa  verbală/fizică  -  efectele  asupra  dezvoltării  copilului”  -  lectorat  (29.01.2020):  grupa
mijlocie mijlocie „Îngera ii”ș , educatoare Cernea Mariana/ Dinescu Georgiana;
5. „Să ne cunoa tem copilul i să-l acceptăm a a cum este!” - masă rotundă (29.01.2020): grupa mareș ș ș
STEP by STEP ”Piticii”, educatoare Kurtuhuz  Rodica/ Ciocănel  Emanuela;
6. ,,Comportamentul violent al copilului. Cauze? Cum îl corectam?”  - referat (ianuarie, 2020): grupa
mijlocie „Furnicu ele”ț , educatoare Zabou Ramona/ Vlăsceanu Ana Maria;
7. ,,Modelul personal - prima componentă în educaţie” – referat,  dezbatere (februarie,  2020): grupa
mare ,,Ursule ii Panda”, educatoareț Vasile Iuliana/ Ioni ă Crina;ț
8. ,,Bullying-ul se poate opri i trebuie” - masă rotunda (februarie, 2020): grupa mijlocie „Albinu eleș ț
harnice”, educatoare Moldovan Liliana/ Tiubeică Constan aț
9. ,,Educa i A a!” – curs pentru părin i (februarie, 2020);ț ș ț
10. ,,Violen a  în imagini” - vizionare ppt (11.02.2020): grupa mare ,,Buburuzele”, educatoare Ion Alinaț
Andreea/ Siminiciuc Laura;
11. ,,Copilul  şi  violenţa  infantilă”  –  referat,  dezbatere  (martie,  2020):  grupa  mijlocie  ,,Iepura ii”,ș
educatoare Gherghe Gheorghi a/ Zăbavă Oana;ț
12. ,,Puterea exemplului în familie” - discu ii libere, individualeț (03.03.2020):  grupa  mare
,,Buburuzele”, educatoare Ion Alina Andreea/ Siminiciuc Laura;
13. ,,Implică-te! Ajută o persoană aflată la nevoie!” - activită i  antreprenoriale de întrajutorare în cadrulț
SNAC.
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Din cauza pandemiei Covid-19, activită ile  ini ial  planificate au fost anulate sau au fost reprogramate iț ț ș
reorganizate în mediul online. 
Cursul de formare CCD ,,Fenomenul BULLYING-strategii de prevenire i combatere” i campania localăș ș
,,Integritate înainte de toate!”au fost amânate.
Din 11 martie 2020, educa ia  online s-a realizat prin intermediul aplica iei  WhatApp, ZOOM Meetings iț ț ș
platformei educa ionale Kinderpedia. În acest context s-au desfă urat următoarele activită i:ț ș ț
- „Voi  rămâne  cu  tine  mereu!”  -  prezentare  film  (20.03.2020):  grupa  mică  ,,Flutura ii  Jucău i”,ș ș
educatoare Coman Daniela/ Cristea Catalina;
- ,,Un  copil  politicos”,  „Spune  nu  violen ei”  –  videoconferint ă  (03.04.2020):  grupa  mijlocieț ț
,,Iepura ii”, educatoare Gherghe Gheorghi a/ Zăbavă Oana;ș ț
- ,,Spunem  Nu  violen ei  în  familie  i  în  grădini ă!”   -  referat/flyere  (28.04.2020):  grupa  mareț ș ț
,,Buburuzele”, educatoare Ion Alina Andreea/ Siminiciuc Laura;
- ,,Poneiul  micu  i  ro u”  -  poveste  terapeutică  pentru  gestionarea  furiei,  videoconferin ăț ș ș ț
(08.05.2020): grupa mare ,,Ursule ii Panda”, educatoare Vasile Iuliana/ Ioni ă Crina;ț ț
- „Comportamentele problematice ale copiilor i rezolvarea acestora” – film (10.06.2020): grupa mareș
STEP by STEP ”Piticii”, educatoare Kurtuhuz  Rodica/ Ciocănel  Emanuela;
- „Ce să î i  înve i  copilul în cei 7 ani de acasă?” - lectură dupa imagini (10.06.2020): grupa micăț ț
,,Flutura ii Jucău i”, educatoare Coman Daniela/ Cristea Catalina;ș ș
- ,,To i suntem copii, to i suntem egali!” - activită i artistico-plastice (iunie, 2020).ț ț ț
Evaluarea activită ilor desfă urate s-a realizat asfel:ț ș
- Evaluare pe parcurs: evaluarea modului de desfă urare a activită ilor, corelarea lor cu obiectivele propuse,ș ț
eficien a  utilizării  resurselor  alocate  fiecărei  activită i,  respectarea  termenelor,  gradul  de  implicare  aț ț
resurselor umane (copii, cadre didactice i părin i).ș ț
- Evaluarea finală: monitorizarea i evaluarea modului de desfă urare a activită ilor i centralizarea datelorș ș ț ș
pentru raportarea CEAC.
Comisia de gestiune a datelor în SIIIR din Gradinita  cu program prelungit  Nr. 16,  Targoviste,  a fost
constituită în data de 19 septembrie 2019, prin decizie a directorului. 
Componen a  Comisiei SIIIRț  este urmatoarea:

- Pre edinte -  Director Prof. Leafu Mariana;ș
- Operator cu rol de Administrator SIIIR pe unitate - Prof. Kurtuhuz Rodica;
- Operator cu rol de Secretar SIIIR - Prof. Cernea Mariana;
- Operator cu rol de Administrator de patrimoniu - Adm. Grozav Elena;
- Operator cu rol de Administrator financiar - Contabil Drăghi  Daniela;ș
- Membru cu rol de monitorizare - Prof. Leca Anamaria;
- Membru cu rol de monitorizare – Prof. Moldovan Liliana.

Pe parcursul anului colar 2019-2020, membrii comisiei SIIIR au colaborat cu Administratorul SIIIR de laș
nivelul Inspectoratului colar Dâmbovi a, reu ind să transmită la termen toate datele, statisticile  necesareȘ ț ș
pentru a fi în eviden a MENCS i INSSE (Institutul Na ional de Statistică).ț ș ț
Membrii comisiei au colaborat pentru întocmirea documentelor, culegerea i transmiterea datelor. ș
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S-a  completat  planul  de  colarizare  pentru  anul  colar  2019-2020  cu  un  numar  de  296  de  prescolariș ș
repartizati pe 10 formatiuni de studiu.
Au fost create forma iunile  de studiu corespunzatoare celor 10 grupe de prescolari  existente in unitateaț
noastra, dupa cum urmează:

Nr.
crt.

Denumire grupa Nume educatoare
Alternativa
educationala

Nr.
prescolari

1 Grupa mica A Leca Anamaria
Giurgică Andreea

- 29

2 Grupa mica B Coman Daniela
Cristea Cătălina

- 35

3 Grupa mijlocie A Gherghe Gheorghi aț
Zăbavă Oana

Step by step 29

4 Grupa mijlocie B Moldovan Liliana
Tiubeică Constan aț

Step by step 30

5 Grupa mijlocie A Zabou Ramona
Vlăsceanu Ana Maria

- 27

6 Grupa mijlocie B Cernea Mariana
Dinescu Georgiana

- 27

7 Grupa mare A Kurtuhuz Rodica
Ciocănel Emanuela

Step by Step 30

8 Grupa mare A Leafu Mariana
Căruntu Marijana

30

9 Grupa mare B Vasile Iuliana
Ioni ă Crinaț

- 28

10 Grupa mare C Siminiciuc Laura
Ion Alina

- 31

Au fost asociati  pe formatiuni de studiu pre colarii  reînscri i  i  înscri i  conform planului de colarizareș ș ș ș ș
aprobat pentru anul colar 2019-2020.ș
La inceputul semestrului I s-a completat operativa SCO pentru anul colar 2018-2019.ș
S-au inregistrat datele copiilor care beneficiază de tichete sociale i a părin ilor acestora.ș ț
Au fost completate caietele statistice SC.1.1 în trei exemplare, pentru program prelungit.
S-au inregistrat in aplicatie datele privind planul de colarizare pentru anul colar  2020-2021, după cumș ș
urmează:
Export SIIIR

Unitatea  de
invatamant

Formă
de
finan areț

Alternativă
educa ionalăț

Limbă  de
predare

Formă  de
învă ământț

Grupa
Număr
grupe

Număr
locuri
disponibile
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GPP  NR.16
TÂRGOVI TEȘ Buget Step by Step

Limba
română Prelungit

Grupa
mare 3 85

GPP  NR.16
TÂRGOVI TEȘ Buget Tradi ionalț

Limba
română Prelungit

Grupa
mică 3 75

GPP  NR.16
TÂRGOVI TEȘ Buget Tradi ionalț

Limba
română Prelungit

Grupa
mijlocie 2 65

GPP  NR.16
TÂRGOVI TEȘ Buget Tradi ionalț

Limba
română Prelungit

Grupa
mare 2 57

S-au  introdus  datele  personalului  didactic  în  aplica ia  SIIIR,  din  portofoliul  cu  dosarele  personale  aleț
acestora i ale personalului nedidactic i auxiliar;ș ș
Au fost verificate datele de identificare ale fiecărui copil ce frecventează grădini a  noastră, cu completareaț
numărului matricol din registrul de eviden ă al acestora.ț
Lunar, au fost  completate datele privind prezen a/absen a copiilor beneficiari de tichete sociale, conformț ț
formularului de prezenta zilnica completat de catre educatoare.
De asemenea, pe parcursul anului scolar 2019-2020, s-au inregistrat în aplica ia SIIIR datele copiilor înscri iț ș
după  începerea anului  scolar si cererile de transfer. 
In perioada 25 mai-08 iunie 2020 s-a organizat perioada de reinscriere a prescolarilor care frecventeaza
unitatea  de  invatamant  si  urmeaza  sa o frecventeze  si  in  anul  scolar  urmator.  Dosarul  de  reinscriere  a
cuprins:  cerere-tip  de  reinscriere,  copii  ale  certificatelor  de  nastere  ale  copiilor  si  copii  ale  cartilor  de
identitate ale parintilor.
Dupa   data  de  08.06.  2020  s-a  derulat  perioada  de  inscriere  a  prescolarilor,  in  trei  etape,  conform
“Procedurii informatice privind inscrierea in invatamantul prescolar pentru anul scolar 2020-2021”, dupa
cum urmeaza:
- etapa I : 08 iunie – 26 iunie 2020;
- etapa a-II-a : 20 iulie– 10 august 2020;
- etapa a-III-a ( etapa de ajustari) : 11 august – 31 august 2020.
Actele necesare inscrierii copiilor la gradinita pentru anul scolar 2020-2021  au fost mentionate pe o lista
afisata la loc vizibil pentru parinti. Dosarul de inscriere cuprinde: cerere online de inscriere, dupa ce s-a
procesat in aplicatia SIIIR inscrierea copilului, copii de pe certificatul de nastere, copii C.I ale parintilor,
adeverinta de salariat a parintilor.
Datorita  faptului  ca cererile  de inscriere  primite  pentru anul  scolar  2020-2021 au fost  mai  multe  decat
locurile disponibile, conform Planului de scolarizare avizat de catre ISJ Dambovita, s-a facut solicitare de
suplimentare a numarului de locuri.
Situatia reinscrierilor si inscrierilor pentru anul scolar 2020-2021 este prezentata mai jos, prin  “Raportul
dinamic al locurilor disponibile”, extras din aplicatia SIIIR. 
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PROIECTE EUROPENE

În  anul  colar  2019-2020 Grădini a  cu  program prelungit  nr. 16,  Târgovi te,  prin  coordonatorulș ț ș
pentru proiecte i programe europene, a urmărit să devină partener într-un proiect Erasmus+ ac iunea cheieș ț
K2. În acest  sens cercul  responsabililor  cu programe europene,  coordonat  de inspectorul  de specialitate
Groza Cristina i  inspectorul  de specialitate  Stancu Valentin i-au adus aportul la satisfacerea nevoii  deș ș
informa ie referitor la proiectele europene i  a constituit un bun prilej de start în documentarea, organizareaț ș
i planificarea ac iunilor ce urmau a fii deprinse. ș ț

     Având în vedere planul de dezvoltare institu ională al grădini ei  pentru perioada  2018- 2021 i  inteleț ț ș ț
strategice ale acestuia, corelate cu nevoile de formare ale cadrelor didactice prin cursuri de perfec ionare înț
afara ării  i,  totodată, de compatibilizare a sistemului de învă ământ- particularizat la nivel pre colar- cuț ș ț ș
alte sisteme de învă ământ din ări europene, s- a considerat a fi necesară i  binevenită căutarea unui curs deț ț ș
formare  care  să  satisfacă  aceste  necesită i.   Astfel,  doi  reprezentan i  ai  grădini ei  printre  care  iț ț ț ș
responsabilul pentru proiecte i programe europene au participat la un curs dedicat programelor europeneș
organizat de inspectorii de specialitate Cristina Groza i Stancu Valentin i desfă urat la Inspectoratul colarș ș ș Ș
Jude ean  Dâmbovi a.  De asemenea,  în  luna  aprilie,  la  Casa Corpului  Didactic  Dâmbovi a,  patru cadreț ț ț
didactice  din  Grădini a  cu  program  prelungit  nr.  16,  Târgovi te  au  participat  la  cursul  de  formareț ș
„Integrarea în curriculum a proiectelor eTwinning”, platforma eTwinning fiind parte integrată Erasmus+.
Coordonatorul pentru proiecte i programe europene a colaborat cu celelalte cadre didactice din grădini ă înș ț
vederea depunerii candidaturii de partener într-un proiect Erasmus+ K2. Pentru documenta ie  principalulț
document  folosit  a  fost  Ghidul  Erasmus+.http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/resources/programme-guide
Grupul responsabililor  cu proiecte  europene de la nivel  jude ean  a informat  în permanen ă  unită ile  deț ț ț
învă ământ  cu  privire  la  parteneriatele  strategice  pe  Ac iunea  cheie  K2  a  programului  Erasmus+.ț ț
Comunicarea i pregentarea unor oferte de parteneriate strategice a fost găsită i pe grupul de Yahoo mailș ș
responsabili_programe_db@yahoogropups.com .  De asemenea,  au  fost  consultate  i  platformele  Schoolș
Education Gateway i eTwinning, acestea oferind o varietate de oportunită i în acest domeniu. ș ț
Au fost găsite câteva proiecte ce au răspuns nevoilor unită ii  noastre, proiecte ini iate de institu ii  din ăriț ț ț ț
precum: Grecia, Fran a, Belgia i  Turcia.ț ș
Comunicarea  în  vederea  îni ierii  unui  parteneriat  strategic  s-a  realizat  prin e-mail,  responsabilul  pentruț
proiecte i programe europene fiind cel care s-a ocupat de această parte i comunicând în permanen ă cuș ș ț
posibilii parteneri. 
În majoritatea cazurilor nu au fost primite răspunsuri afirmative deoarece unele proiecte nu au mai fost
derulate, iar în cazul altora au fost găsi i deja al i parteneri. ț ț
Un raspuns afirmativ l-am primit din partea unei coli din Turcia, aceasta dorind să depună un proiect numitș
„My toys” ce avea ca principal temă descoperirea frumuse ii  vie ii  înainte ca tehnologia să acapareze iț ț ș
utilizarea vechilor obiecte folosite de bunici.  
Principala descriere a proiectului:  „The starting point of our project; With the development of technology,
communication tools such as telephones,  tablets  and computers  are used more and more unconsciously,
green  areas  that  are  killed  by  increasing  urbanization,  increasing  child  exploits  and  children's  being
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abolished in the street play culture are inadequate in social skills. as a result of this, it has caused them to
move away from their own culture, from their own self, to have difficulty in expressing themselves and to
lack self-confidence. At the same time, the fact that mothers are more involved in working life and that the
time spent with children is less and inefficient, the idea of what we can do as educators has led to the idea
that we can do what we can do. To create a learning center that can use these toys in multi-purpose halls by
creating and building miniatures, to teach their use to our children and to help them grow with their customs
and customs without breaking their past. Our grandparents use the products such as the chute, carpet bench,
curving, wool comb, flour mill, but do not create any danger in the child, and we aim to offer them to our
children by establishing gibi My Grandmother's Toys un centers in our school's multi-purpose hall.
Now we aim to continue the same practice in the learning centers we use in our classes. By dividing our
children into groups by the number of learning centers, it will be ensured that each group will learn with the
station method in a way to stay in the designated center for half an hour. When the child comes to the center
of "My toys of my grandmother are my toy", he will play with the educator who is in that center with his
furniture and maybe he will learn to weave and learn the pattern, maybe he will have the pleasure of doing
something while learning to obtain yarn from wool. Hand grinder wheat flour will gain respect for labor.
Understand the importance of healthy nutrition while making oil in safflower machine. She'il have more
confidence in herself. Learn to build empathy. Without forgetting his past, he will grow up and be able to
pass on this culture to his children. The studies will be published on the social media, school bulletin, school
web page and will be extended to more children and more education institutions. If desired, students will be
offered the opportunity to learn by doing-living from other schools. Children play with these toys in the
beginning of the curiosity by creating a sense of growth as individuals who are open to innovations, as well
as the progressive use of these items, such as comprehension, creating a pattern to support their cognitive
development; In order to play games, patience and patience can be seen as the social emotional development
of children while making communication with each other in their language development, while using the
goods  that  require  large  and  small  muscle  skills  will  be  supported  with  motor  development  will  be
supported.
My grandmother's stuff is a project called "My Toys";
My grandfather's products, my toys, our focus on the focus of our children's strong, durable, reliable toys
instead of children's old toys with reliable materials that can be used to touch and play miniatures of the past
used to  give information  about  their  cultures  to  give information  about  the past of the past  to  educate
individuals who give importance to the history of the past.
We plan to prepare and carry out our project every year at the beginning of the term with the willingness to
volunteer in the meetings of the Teachers' Board and with our open project team.
In the project team will be provided with the public education center supported language training. We aim to
introduce the brochures, posters and share the results of the project in order to introduce the project in other
schools.
Our project is 24 months and 01/10 / 2019-30 / 09/2021 and the mobility process is planned between 01
November 2019 and 31 December 2019.
Our project, which has 4 participants, will be in the form of double-sided reciprocal flow.
At the end of the project, we expect to recognize all the development areas of children by supporting their
own culture and transfer to the next generations.”
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Grădini a cu program prelungit nr. 16, Târgovi te a fost acceptată în acest proiect, însă din cauza faptului căț ș
ini iatorii din Turcia nu au găsit suficien i parteneri, proiectul nu a fost aprobat. ț ț
Puncte tari:

Existen a unui cod PIC al institu iei care permite înscrierea i  aplicarea de proiecte Erasmus+ în celeț ț ș
două Ac iuni Cheie ale programului;ț
Interesul dovedit al cadrelor didactice din unitatea de învă ământ cu privire proiectele Erasmus+;ț
Existen a,  în planul opera ional 2018- 2021 i  în Strategia CEAC, a unor inte  strategice care auț ț ș ț
urmărit atingerea unor obiectivspecifice domeniului proiectelor europene.

Puncte slabe:
Pentru învă ământul pre colar, nu există prea multe oferte proiecte care să fie în concordan ă  cuț ș ț
nivelul de vârstă al beneficiarilor educa iei- 3/6 ani;ț
Limba engleză- limba în care se comunică i sunt scrise formularele de candidatură este cunoscută laș
nivel conversa ional de un număr restrâns de cadre didactice din unitate.ț
S.N.A.C.

     La începutul anului colar 2019-2020, la nivelul Grădini ei cu program Prelungit Nr.16 Târgovi te s-aș ț ș
constituit Comisia S.N.A.C.,formata din:
Coordonator: Prof.  Zabou Ramona
Membri: Director, prof. Leafu Mariana
              Prof. Moldovan Liliana
     În cadrul activită ilor de Strategeie Na ională de Ac iune Comunitară, anul colar 2019-2020, colectivulț ț ț ș
Grădini ei cu P.P. Nr. 16 i-au propus următoarele obiective :ț ș

Încurajarea participării elevilor la acţiuni de voluntariat;
Însuşirea de valori  civice precum solidaritatea, implicarea şi  munca în echipă.
Educarea sentimentului de întrajutorare a persoanelor aflate în dificultate;
Formarea unei atitudini pozitive faţă de semenii aflaţi în dificultate;
Implicarea activă în acte sau acţiuni de întrajutorare.
Cultivarea spiritului şi valorilor voluntariatului în conştiinţa copiilor, părinţilor

 Astfel, pe semestrul I al anului colar 2019-2020, s-au desfă urat următoarele activită i:ș ș ț
În luna octombrie 2019, au avut loc Consfătuirile SNAC, activitate la care a participat coordonatorul SNAC
la nivelul unită ii, Zabou Ramona.În cadrul acestei edin e de lucru a fost evaluată activitatea de voluntariatț ș ț
din anul colar precedent, au fost  discutate noi direc ii de orientare a activită ii de voluntariat din anul înș ț ț
curs, la nivel jude ean.ț
De asemenea, tot în luna octombrie 2019, au avut loc întâlniri cu partenerii de contact, au fost încheiate
contracte de colaborare, astfel am reu it să consolidăm parteneriatul grădini ă- comunitate.ș ț
În data de 27 noiembrie 2019, s-a desfă urat activitatea Legume i fructe de toamnă, activitate din cadrulș ș
Campaniei umanitare „Dăruin vei dobândi”, prilej cu care un număr de 6 copii, dintre care 3 de la Grădini aț
cu P.N. Nr. 4 i 3 de la Grădini a cu P.N. Nr.5 , proveni i din medii defavorizate, au beneficiat de fructe iș ț ț ș
legume proaspete.Această activiate a fost coordonată de doamnele educatoare Siminiciuc Laura i Eremiaș
Alina alături de pre colarii grupei mari i părin ii acestora. Totodată, în aceea i zi, au mers i la Bisericaș ș ț ș ș
Sfântul Dumitru din Târgovi te unde au donat fructe i legume unei familii nevoia e din zona Parohiei. Totulș ș ș
a fost posibil cu sprijinul părintelui Chi escu Cristian.ț
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Pe data  de  17  decembrie  2019 a  fost  desfă urată  o ac iune  social  caritabilă  pentru  aceea i  copii  de  laș ț ș
grădini ele  Nr. 4  i  Nr. 5,  în  calitate  de beneficiari,  ace tia  primind,  de această  dată,  hrană i  dulciuri.ț ș ș ș
Voluntarii din această lună au fost copiii grupei mari, coordona i de doamnele educatoare Kurtuhuz Rodicaț
i Ciocănel Emanuela, prin sprijinul părin ilor.ș ț

La sfâr itul lunii decembrie, în parteneriat cu Grădini a cu P.N. Nr. 1 din otânga,reprezentată de prof. Ilieș ț Ș
Magdalena,  a  fost  realizată  o  ac iune  social  caritabilă  prin  care  o  familie  monoparentală,  cu  problemeț
financiare,  a  primit  din  partea  grupei  mijlocii,  coordonată  de  doamnele  educatoare  Zabou  Ramona  iș
Vlăsceanu Ana Maria, prin bunăvoin a părin ilor, alimente, dulciuri, haine, produse de igienă personală.ț ț
Direc ii de ac iune i propuneri de îmbunătă ire:ț ț ș ț
    O parte din obiective au fost atinse, dar pe semestrul al II-lea sperăm la o cre tere a coeziunii  i aș ș
comunicării astfel încât să desfă urăm un numar i mai mare de activită i.ș ș ț
Activită ile au fost diseminate pe grupurile de Whats App ale grupelor voluntare.ț
MANAGEMENTUL CALITĂ II I INSPECŢIE ŞCOLARĂȚ Ș

Activitatea CEAC şi SCIM s-a desfăşurat conform cerinţelor legislaţiei în vigoare.  Responsabilii
celor doua comisii, Moldovan Liliana, Kurtuhuz Rodica respectiv Leafu Mariana, au întocmit documentele
manageriale, planul operational şi au urmărit implementarea ţintelor strategice din PDI –ul unităţii noastre.
S-au încărcat pe platforma ARACIP toate documentele solicitate, s-au efectuat controale şi îndrumări ale
personalului,  s-au  implementat  măsuri  de  remediere  a  deficientelor  şi  s-au  actualizat  40  proceduri
operaţionale care necesitau actualizare. In acest moment, dispunem de  Manualul de calitate al GPP TGV, de
proceduri operaţionale pentru toate sectoarele de activitate şi pentru toate categoriile de activităţi

Pentru a asigura evaluarea interna a stării şi calităţii învăţământului din unitatea noastra, directorul şi
responsabilul comisiei metodice au efectuat controale ale documentelor şcolare, asistenţe la ore, verificare a
completarii condicii şi a cataloagelor, verificare a dosarelor comisiilor funcţionale în acest an şcolar. S-a
constatat ca majoritate cadrelor didactice  îşi respecta programul de lucru şi completează corect şi la timp
toate documentele şcolare necesare. 

Management i dezvoltare institu ionalăș ț

Puncte tari Puncte slabe
- există documente de diagnoză, prognoză iș
eviden ă  necesare  optimizăriiț
managementului unită ii de învă ământ;ț ț
-  există  portofoliul  directorului  cu
documentele  necesare  planificării,
opera ionalizării,  coordonării,  motivării-ț
antrenării  i  control-evaluării,  necesareș
atingerii obiectivelor generale ale grădini ei;ț
-  legalitatea  încadrării  i  politica  deș
personal:  există  contracte  de  muncă,  fi eș
post, fi e de atribu ii, fi e de evaluare;ș ț ș
- monitorizarea pre colarilor;ș
-  rela iile  interpersonale  existente,ț

- asumarea sarcinilor responsabililor de comisii,
în  situa ia  în  care  ace tia  nu  î i  asumăț ș ș
responsabilită ile sau nu rezolvă sarcinile ce leț
revin;
-  date incomplete sau eronate care sunt folosite
pentru  fundamentarea  deciziilor,  generate  de
personalul insuficient sau neinstruit,  lipsa unor
proceduri opera ionale.ț   
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favorizează crearea unui climat educa ionalț
deschis, stimulativ;
-  respectarea  normelor de  securitate  iș
sănătate  în  muncă  i  pentru  situa ii  deș ț
urgen ă;ț
- parteneriate încheiate cu institu ii la nivelț
local, jude ean, na ional i interna ional;ț ț ș ț
- asigurarea transparen ei actului decizionalț
bazată pe accesul la informa ie a membrilorț
organiza iei,  cât  i pe participarea acestoraț ș
la luarea deciziei.
Oportunită iț Amenin ăriț
-  descentralizarea  la  nivelul  sistemului  de
învă ământ;ț
-posibilitatea  îmbunătă irii  competen elorț ț
manageriale  prin parcurgerea  cursurilor  de
formare destinate managerilor, derulate prin
Casa  Corpului  Didactic  Dâmbovi a,ț
Programul Erasmus+;

- imposibilitatea de a realiza planul de investi iiț
sau  repara ii,  dacă  bugetul  alocat  esteț
insuficient.

1. Oferta curriculară
Puncte tari Puncte slabe
- la  nivelul grădini eiț  există documentele
curriculare  necesare  (planul  i  programaș
pentru  învă ământul  pre colarț ș ,  auxiliare
curriculare);
-  oferta  de  cursuri  op ionale  esteț
fundamentată  pe  interesele  exprimate  de
către beneficiarii direc i i indirec i;ț ș ț
-  disciplinele  op ionale  se  desfă oară  peț ș
baza op iunilor scrise aleț  părin ilor;ț
-  programele  elaborate  pentru  disciplinele
op ionale  sunt  avizate  de  către  inspectorț ul
de  specialitate  din  cadrul  Inspectoratului

colar Jude ean Dâmbovi aȘ ț ț ;

- uneori oferta curriculară nu răspunde nevoilor
pre colarilor, ci reflectă interesul sau preferin aș ț
cadrelor  didactice  pentru  un  anumit  domeniu
experien ial ( tiin e, Om i societate, Limbă iț Ș ț ș ș
comunicare, Psihomotric sau Estetic i creativ);ș
-  lipsa  unui  spa iu  suficient,  amenajat  pentrț u
desfă urarea consilierii copiilor i părin ilor, aș ș ț
activită ilor  de  educa ie   fizică  i  a  unorț ț ș
programe  educative, programe  artistice  iș
serbări;
- fonduri bugetare insuficiente; 

Oportunită iț Amenin ăriț
-  ca  urmare  a  parteneriatelor  încheiate  cu
diverse  institu ii,  grădini a  are  ț ț posibilitatea
de  a  concepe  o  ofertă  curriculară  mai

- schimbările legislative permanente;
-  implicarea  insuficientă  a  beneficiarilor
indirec i în via a ț ț grădini ei;ț
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atractivă,  armonizată  cu  interesele  iș
cerin ele  părin ilor  în  contextul  modernț ț
actual.

- grădini ele din Târgovi te pot fi mai atractiveț ș
curricular.

2. Resurse umane
Puncte tari Puncte slabe
 CADRE DIDACTICE
-  cadre  didactice  care au  parcurs  stagii  iș
cursuri de formare continuă;
-  dorin a  deț  dezvoltare  profesională  iș
evolu ie în carierăț ;
- implicarea în actul decizional a unui număr
cât mai mare de cadre didactice;
-implicarea  managerului  în
responsabilizarea  cadrelor  didactice  i  aș
personalului de a recepta noul;
- preocuparea unor cadre didactice pentru
cercetare i elaborare de auxiliare didacticeș ,
ghiduri de bune practici, culegeri de poezii
i cântece;ș

-  grad de  acoperire de  100%  cu  personal
didactic titular;
- 5 cadre didactice care au ob inut grada iaț ț
de merit;
- 50%  cadre didactice absolvente de master;
-  2  cadre  didactice  membre  ale  Corpului
na ional  de  exper i  în  managementț ț
educa ional.ț
 PRE COLARIȘ
 -  dorin aț  copiilor pre colariș  de a participa
în activită i  extracurriculare,  de voluntariatț
i ș outdoor;

CADRE DIDACTICE
- nu toate  cadrele  didactice î i  asumă culturaș
organiza ională a grădini ei;ț ț
- există educatoare care se opun schimbării în
educa ie  pentru  că  nu  doresc  să- i  schimbeț ș
mentalitatea, practicile i metodele de predare-ș
învă are-evaluare;ț
-  copiii  sunt  supu i  unor  stiluri  didacticeș
diferite,  care  nu  urmăresc  acelea i  finalită iș ț
educa ionaleț ;
-  sprijin  insuficient  din  partea  familiilor
pre colarilorș ;
-  insuficienta  abilitate  din  partea  unor  cadre
didactice în utilizarea instrumentelor TIC;
-  insuficienta  pregătire  a  cadrelor  didactice
privind  managementul  grupei  de  pre colari,ș
gestionarea conflictelor, integrarea copiilor  cu
CES.
PRE COLARIȘ
- existen aț  copiilor cu CES, copii care provin
din familii monoparentale, copii lăsa i  în grijaț
rudelor datorită faptului că părin ii sunt pleca iț ț
în străinătate.

Oportunită iț Amenin ăriț
CADRE DIDACTICE
-  posibilitatea  îmbunătă irii  i  dezvoltăriiț ș
competen elor  digitale  ale  personaluluiț
grădini ei,  prin  participarea  la  cursuri  deț
formare prin CCD Dâmbovi a, Universitateaț
Valahia  din  Târgovi te  i  al i  furnizori  deș ș ț
formare;

CADRE DIDACTICE
-  deprecierea  statutului  cadrului  didactic  în
societate,  ceea  ce  determină  dificultă i  înț
impunerea  sa  ca  principal  factor  de  educa ieț
institu ionalizată;ț
-  lipsa  unui  buget  pentru  activită ileț
extra colare;ș
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- posibilitatea de aprofundare a studiilor prin
cursuri universitare de master i doctorat, înș
cadrul Universită ii Valahia din Târgovi te;  ț ș
-  oportunitatea  de  a  participa  la  stagii  de
formare  la  nivel  european  prin  Programul
Erasmus+;
-  înnoirea  demersului  didactic  prin
schimburile  de  experien ă  existente  înț
cadrul unor parteneriate educa ionaleț  ;
-   întâlniri  dintre  cadrele  didactice  iș
beneficiarii serviciilor de educa ie, cu scopulț
armonizării demersului educativ al grădini eiț
cu a teptările acestora. ș
PRE COLARIȘ
- atragerea de fonduri extrabugetare care să
asigure  accesul  pentru  toate  categoriile  de
copii la educa ie de calitate.ț

PRE COLARIȘ
-  lipsa unui mediu familial adecvat pentru unii
copii,  migra ia  părin ilor  datorită  lipseiț ț
locurilor de muncă;
- implicarea scăzută a unor părin i în activitateaț
grădini eiț .

4. Procesul didactic 
Puncte tari Puncte slabe
- încadrare cu personal didactic calificat;
- procesul de învă ământ se desfă oară în spa iiț ș ț
corespunzătoare;
-  cadrele  didactice  utilizează materialul
curricular  aflat  în  uz  (plan  de învă ământ,ț
Curriculum  pentru  învă ământulț  pre colar,ș
auxiliare didactice pe nivele de vârstă, ghiduri
i îndrumătoare metodice,ș

diverse  materiale  didactice  i  informa ionale,ș ț
etc.);
- toate cadrele didactice elaborează planificări
anuale, proiecte tematice;
-  cu ocazia  inspec iilor  speciale  toate  cadreleț
didactice inspectate au fost apreciate cu note de
10 sau calificative FB;
- asisten e la activită ile didactice efectuate deț ț
director la mai mult de 90% din educatoare;
- mul i pre colari au ob inut rezultate deosebiteț ș ț
la concursurile jude ene. ț

- implicarea scăzută a unor părin i în activitateaț
grădini eiț .
- situa ia materială precară a unor ț copii.
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Oportunită iț Amenin ăriț
-   există  posibilitatea  de  a  individualiza
procesul  de  învă ământ  în  func ie  deț ț
posibilită ile i interesele copilului;ț ș
-  posibilitatea  de  recompensare  a  cadrelor
didactice,  pentru  performan e  cu  grada ie  deț ț
merit.

-  părin ii  antepre colarilor  din  Cre a  Nr.  16,ț ș ș
Târgovi te ar putea să nu dorească să- i înscrieș ș
copiii  în  grădini ă  dacă,  imaginea  sa  nu  esteț
promovată corespunzător. 

5. Activitatea educativă
Puncte tari Puncte slabe
- o bună proiectare i desfă urare a activită iiș ș ț
extra colare i extracurriculare;ș ș
- 50% din cadrele didactice desfă oară la nivelș
de grădini ă cursul pentru părin i ț ț Educa i A a!ț ș ;
-  copiii,  părin ii  i  cadrele  didactice  suntț ș
antrena i  în  activită i  de voluntariat  în  cadrulț ț
Strategiei  Na ionale  de  Ac iune  Comunitarăț ț
(S.N.A.C.),  Organiza iei  Salva i  Copiiiț ț
România  i  Proiectului  ș ,,Let’s  Do  It,
Romania!”;
-grădini a  a  fost  partener  în  organizareaț
schimburilor  de  experien ă  ț Curcubeul
prietenie-  (jude ele  Dâmbovi a  –  Constanţa,ț ț
Buzău).

-  activită ile  extra colare  la  grupă  seț ș
organizează  sporadic,  chiar  dacă  există  un
grafic al activită ilor pe grupe. ț

Oportunită iț Amenin ăriț
-  posibilitatea  de  a  găsi  oportunită i  deț
colaborare  i  dezvoltare  de  proiecte  prinș
intermediul internetului;
-  autonomie  în  conceperea  unei  oferte  de
activită i  educative  care  să  personalizezeț
grădini a i să-i mărească reprezentativitatea laț ș
nivel jude ean i na ional;ț ș ț

- posibilitatea cre terii ratei de abandon colar,ș ș
în condi iile socio-politice actuale.ț

6. Resurse materiale i financiareș
Puncte tari Puncte slabe
- Spa iul colarț ș  dispune de încălzire cu centrală
proprie,  tâmplărie  (u i  i  ferstre)  noi,  tipș ș
termopan i MDF;ș
Spa ii de învă ământ:ț ț
- 10 săli de clasă;

-  mobilierul  se  degradează,  deoarece  este
utilizat zilnic în diferite spa ii din grădini ă;ț ț
- uzura materialului didactic;
- inexisten a unei săli de sport;ț
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Spa ii auxiliare:ț
-  holuri,  spălătorie,  bloc  alimentar,  birou
contabilitate, birou director, bibliotecă, cabinet
medical, curtea grădini ei;ț
-  grădini a  este  racordată  la  reţeaua  de  apă-ț
canal  a  oraşului,  dispune  de  iluminat
corespunzător, este dotată cu sistem de alarmă
şi are autoriza ie sanitară de funcţionare;ț
- există căi de evacuare în caz de incendiu sau
alte catastrofe,  holurile unită ii  de învă ământț ț
sunt dotate cu stingătoare contra incendiilor, tot
personalul este instruit şi cunoaşte regulile de
securitate i sănătate în muncă i pentru situa iiș ș ț
de urgen ă;ț
-  2 calculatoare  conectate  la  internet,  2
copiatoare,  1 videoproiector,  o  imprimantă
multifunc ională, ț softuri educa ionale;ț
-  jocuri  educa ionale,  auxiliare  didactice,ț
plan e  i  căr i  ș ș ț specifice particularită ilor  deț
vârstă i nevoilor de dezvoltare a personalită iiș ț
copiilor.
Oportunită iț Amenin ăriț
-  atragerea  de  fonduri  prin  intermediul
Asocia iei  pentru  părin i  ț ț ,,Părin i  pentruț
Grădini a 16 Târgovi teț ș ”. 
-  grădini a  se  află  într-o  zonă  cu  poten ialț ț
economic dezvoltat;

-  scăderea  interesului  sponsorilor  pentru  a
sus ine activită i de educa ie; ț ț ț
-  resurse  bugetare  insuficiente  pentru  dotarea
grădini ei cu obiecte de inventar sau active fixe.ț

7. Rela ii comunitare, programe, parteneriateț
Puncte tari Puncte slabe
- rela ii  bune  cu  reprezentan ii  comunită iiț ț ț
locale:  Primăria,  Consiliul  Local,  Direc iaț
Generală  de  Asisten ă  Socială  i  Protec iaț ș ț
Copilului,  Centrul  Europe  Direct  Târgovi te,ș
Biblioteca Jude eană ,,Ion Heliade Rădulescuț ”
Târgovi te, etc.ș  

- lipsa de motiva ie a unor cadre didactice ț
pentru activită ile de formare finan ate în cadrulț ț
Programului Erasmus+;
- lipsa competen elor lingvistice într-o limbă deț
circula ie europeană;ț

Oportunită iț Amenin ăriț
- posibilitatea de a oferi copiilor noi anse deș
dezvoltare personală;
-  posibilitatea  de  a  dezvolta  proiecte  locale,

-  proiectele  i  programele  organizate  deș
grădini ă  pot  produce  erodarea  imaginiiț
institu iei dacă nu sunt proiectate i mediatizateț ș
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jude ene, na ionale i europene.ț ț ș corespunzător.

Sistemul  naţional  de  management  i  asigurare  a  calităţii  reprezintă  totalitatea  structurilor  instituţionale,ș
normelor,  procedurilor  si  activităţilor  concrete  de  proiectare,  implementare,  evaluare  iș
revizuire/îmbunătăţire a calităţii la nivelul sistemului de învăţământ, al subsistemelor i al unităţilor colare. ș ș

Obiectivul central al strategiei generale adoptată în Grădini a cu program prelungit nr.16 Târgovi teț ș
a constat în implementarea unui sistem de management al calităţii bazat pe o politică, o structură organizată
şi o documentaţie care să permită monitorizarea, evaluarea, intervenţia preventivă şi îmbunătăţirea continuă
a calităţii. 

Comisia  pentru Evaluarea  i  Asigurarea  Calită ii  ș ț (CEAC)  din  Grădini a cu program prelungitț
nr.16 Târgovi te ș şi-a proiectat activitatea pentru anul colar 2019-2020 pe baza documentelor proiective aleș
echipei manageriale având ca obiective strategice:

 Eficientizarea sistemului de management al calită ii  i  cre terea performan elor organiza ionaleț ș ș ț ț
de monitorizare i evaluare;ș

 Cre terea  prestigiului  grădini ei  prin  derularea  proiectelor  jude ene,  interjude ene,  na ionale,ș ț ț ț ț
europene i interna ionale;ș ț

 Eficientizarea  managementului  unităţii  şi  al  grupelor  de  copii  în  vederea  asigurării
calităţii în educaţie;

 Dezvoltarea personală şi profesională a resurselor umane pentru o educaţie incluzivă şi
performantă.

 Modernizarea spaţiilor educaţionale din grădiniţă prin atragerea de fonduri bugetare şi
extrabugetare în vederea asigurării stării de bine a copiilor

  Monitorizarea şi autoevaluarea calităţii prin urmărirea realizării standardelor.
Obiective generale ale activită ii CEAC: ț

 Corelarea  politicii  de asigurare a  calităţii  în  educaţie  cu orientările  promovate  la  nivel  naţional,
european; 

 Asigurarea  predării,  învăţării  şi  evaluării  de  calitate  în  scopul  dezvoltării  personale  optime  a
pre colarilor; ș

  Realizarea unui proces educativ de calitate; 
 Dezvoltarea unei culturi  a calităţii  în unitatea de învăţământ atât la nivelul personalului didactic,

didactic-auxiliar i nedidactic cât şi la nivelul pre colarilor.ș ș

Obiective specifice ale activită ii CEAC: ț
 Asigurarea func ionării eficiente a mecanismelor de autoevaluare institu ională;ț ț
 Îmbunătă irea managementului calită ii la nivelul organiza iei;ț ț ț
 Îmbunătăţirea continuă a procesului instructiv – educativ din grădini ă;ț
 Buna relaţionare a actorilor procesului educativ din unitate;
 Cre terea calită ii activită ii cadrelor didactice;ș ț ț
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 Dezvoltarea  profesională  a  cadrelor  didactice  şi  de  conducere  prin  participarea  la  activităţi  de
formare continua;

 Existenta si dezvoltarea fondului bibliotecii scolare/centru de informare si documentare;
 Asigurarea serviciilor medicale pentru copii.

În ceea ce priveşte activitatea comisiei, aceasta s-a desfăşurat conform Planului de îmbunătă ire iț ș
Planului opera ional  al  CEAC, respectându-se termenele stabilite.  Pe parcursul anului colar  2019-2020ț ș
membrii comisiei s-au preocupat de completarea portofoliului comisiei urmărind cunoa terea documentaţieiș
elaborate  de ARACIP, de finalizarea  raportului  anual  de evaluare internă  a calităţii  RAEI 2018-2019 iș
ini ializarea RAEI 2019-2020 în format electronic, utilizând aplica ia  https://calitate.aracip.eu (completareț ț
în  conformitate  cu  calendarul  stabilit),  au  identificat  priorităţile  şi  a  stabilit  planuri  de  acţiune  şi  de
îmbunătăţire  pentru  realizarea  unei  autoevaluări  riguroase,  indicatorii  de  performanţă  şi  standardele  de
referinţă externă au reprezentat baza în elaborarea, desfăşurarea şi monitorizarea programelor de învăţare şi
serviciilor desfă urate în grădini ă.ș ț

ACTIVITATEA COMISIEI DE EVALUARE I ASIGURARE A CALITĂ II Ș Ț
AN COLAR 2019-2020Ș

TITLUL
ACTIVITĂ IIȚ

DATA PREZENTAREA  PE
SCURT

OBIECTIVE
URMĂRITE
REZULTATE
OBTINUTE

RESPONSABIL

Discutarea  i  aprobareaș
indicatorilor  prevăzu iț
în sec iunea  Evaluare aț
aplica ieiț
https://caliate.aracip.eu,
RAEI pentru anul colarș
2018-2019

Septembrie
2019

Membrii  CEAC  au
prezentat  i  aprobatș
indicatorii  pentru
Capacitate  institutionala,
Eficacitate  educationala,
Managementul calită ii.ț

Urmărirea  nivelului
de  realizare  a
indicatorilor
Consemnarea
calificativului
Foarte bine si Bine.

Membrii CEAC

Constituirea  comisiei,
stabilirea  atribu iilorț
specifice CEAC
Analiza  documenta ieiț
specifice CEAC

Septembrie
2019

Activitatea  a  vizat
organizarea  activită iiț
comisiei  pentru  anul
colar 2019-2020ș

Desemnarea
coordonatorului
CEAC,  alegerea
membrilor în CP.
Stabilirea
atribu iilorț

Membrii CEAC

58

mailto:gradinita16DB@yahoo.com
https://caliate.aracip.eu/


GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16, TÂRGOVIŞTE  
STR. Radu cel Mare, nr.21
TEL/FAX  0345100247
E-MAIL  gradinita16DB@yahoo.com
Nr………….

membrilor comisiei.
Responsabilizarea
fiecărui membru.

Consultarea  Strategiei
pentru  implementarea
calită ii.ț
Elaborarea  planului  de
îmbunătă irea CEAC.ț
Elaborarea  planului
operational CEAC .

Octombrie
2019

Activitatea  a  vizat
organizarea  activită iiț
comisiei  pentru  anul
colar 2019-2020.ș

Precizarea  noilor
documente  ale
portofoliului
CEAC.

Membrii CEAC

Finalizarea RAEI pentru
anul colar 2018-2019 ,ș
prezentarea  in  CP  iș
aprobarea in CA.

Octombrie
2019

Colectarea  dovezilor
necesare
întocmiriiraportului
Realizarea  evaluării
interne RAEI 2018-2019,
pe  baza  indicatorilor  de
performan ă.ț

Prezentarea,
dezbaterea, avizarea
i  aprobareaș

documentelor.

Coordonator
CEAC
CP
CA.

Ini ializarea  RAEIț
2019-2020  în  format
electronic,  utilizând
aplica iaț
https://calitate.aracip.eu

Octombrie
2019

S-a  ini ializat  RAEIț
2019-2020  în  cadrul
platformei on-line.

Desfă urareaș
activită ii  CEAC înț
conformitate  cu
legisla ia  înț

Coordonator
CEAC

Introducerea  datelor  pe
platforma online

Noiembrie 
2019

S-au  întrodus  datele  pe
platforma online

Desfă urareaș
activită ii  CEAC înț
conformitate  cu
legisla ia  înț

Membrii CEAC

Ini ializareaț
activită ilor  din  planulț
de îmbunătă ireț
a)Desfă urarea  unorș
activită i  privindț
prevenirea  iș
combaterea violen ei.ț

Pe  tot
parcursul
anului
colarș

Realizarea unui număr de
10  lectorate  cu  părin ii:ț
informări,  mese rotunde,
dezbateri,  referate,
consulta ii  cu  privier  laț
fenomenul  violen ei  înț
randul copiilor.
Completarea  fi ei  deș
monitorizare  a
activită ilorț

Realizarea  unei
strănse  colaborari
intre  familie  si
grădini ă  cu scopulț
de  a  limita  si
combate
agresivitatea  si
violenta  in  randul
prescolarilor.
Formarea  unui
comportament
asertiv  în  situa iiț
care pot escalada în

Coordinator
CEAC
Responsabil
Comisia  pentru
prevenirea  si
eliminarea
violentei  si
afactorilor  de
coruptie  si
discriminarii
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violen ă.ț
Formarea  unei
atitudini netolerante
a  părin ilor  fată  deț
actele  de  violen ăț
acasă i la grădini ă.ș ț

Verificarea  portofoliilor
cadrelor  dicatice  iș
pre colarilor ș

Semestrial Realizarea  unor  fi e  deș
monitorizare (cate  o fisa
pentru  fiecare  cadru
didactic).

Monitorizarea
semestrială  a
activită ii  iț ș
rezultatelor cadrelor
didactice .

Membrii CEAC

Monitorizarea
frecven ei pre colarilorț ș

Lunar Frecven a pre colarilor aț ș
fost minitorizată lunar.

Completarea
formularului  de
monitorizare  a
frecven eiț
pre colarilor.ș

Membrii CEAC

Verificarea  portofoliilor
comisiei metodice.

Anual Realizarea  unor  fise  de
monitorizare  a  activitatii
comisiei metodice.

Monitorizarea
anuală  a  activită iiț
comisiei  metodice
din grădini ă.ț

Membrii CEAC

Ini ializareaț
activită ilor  din  planulț
de îmbunătă ire.ț
b).  Aplicarea  de
chestionare părintilor 

Mai-iunie
2020

Aplicarea  chestionarelor
de  pe  aplica iaț
https://calitate.aracip.eu.
pentru părin iț
Aplicarea  chestionarelor
pe  platforma  google
forms  privind  invatarea
on-line.
Centralizarea  iș
interpretarea
chestionarelor aplicate.

Centralizarea
chestionarelor  a
oferit  informa iiț
suplimentare  legate
de  satisfac iaț
beneficiarilor
indirec i  în legăturăț
cu  serviciile  oferite
de grădini ă.ț

Membrii CEAC
Psiholog 

Ini ializareaț
activită ilor  din  planulț
de îmbunătă ire.ț
c).  Participarea
cadrelor  didactice  la
cursuri de formare.

Anul colarș
2019-2020

Identificarea  cursurilor
de  formare  în  oferta
CCD sau MEC.

Centralizarea
cadrelor  didactice
care au participat la
cursuri de formare.

Coordinator
CEAC
Responsabil
Comisia  de
formare  iș
evolu ia  înț
carieră

d).  Centralizare
asisten elor  la  ore  iț ș

Pe
parcursul

Centralizare  fi elor  deș
observare  a  cadrelor

Completarea
formularului  de

Coordonator
CEAC
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completarea
formularului  de
monitorizare internă.

anului
scolar

didactice  la  clasă  pentru
perioada  octombrie-
martie.

monitorizare  a
asisten elor  laț
Realizarea  unei
analize  a  acticită iiț
derulate  de  fiecare
cadru didactic.

Director

e).   Imbunatatirea
fondului  de  carte,  a
bibliotecii  gradinitei
prin  achizitionarea  de
titluri noi.

Mai 2020
Activitatea  nu  s-a
putut  realiza  din
cauza  suspendării
cursurilor

Responsabil
bibliotecă

d).   Imnunatatirea
modului de asigurare a
serviciilor  medicale
pentru prescolari.

An scolar
2019-2020

S-a  realizat  o  procedură
de asigurare a serviciilor
medicale de urgen ă.ț
S-a  efectuat  triajul
epidemiologic zilnic.

Activitatea  s-a
realizat  conform
reglementărilor  în
vigoare.

Director 
Asistente
medicale 

Revizuirea i elaborareaș
unor noi proceduri

Periodic Identificarea procedurilor
de sistem i opera ionaleș ț
existente  la  nivelul
organiza iei.ț
Identificarea procedurilor
care  este  necesar  a  fi
revizuite  (scgimbare
legisla ie, etc).ț
Identificarea  domeniilor
care  necesită  elaborarea
unor noi proceduri.

Cre terea graului deș
informare  al
personalului angajat
al  grădini ei,  alț
părin ilor cu privierț
la  procedurile  care
se  aplică  în
grădini ă.ț

Membrii CEAC

Sedinta  de  analiza  a
activită ii  CEAC pentruț
anul scolar 2019-2020.
Elaborarea  Raportului
annual  de  activitate  a
CEAC  pentru  anul
colar 2019-2020.ș

Iulie 2020

Realizarea  analizei
SWOT  i  a  ac iunilorș ț
interprinse  de  catre
CEAC  în  anu  colarș ș
2019-2020.
Studierea  tuturor
documentelor comisiei iș
elaborarea  Raportului
annual de activitate.

Analiza  activită iiț
desfă urate  deș
membrii CEAC.

Membrii CEAC

ANALIZA SWOT A ACTIVITĂŢII CEAC PENTRU ANUL ŞCOLAR 2019-2020

61

mailto:gradinita16DB@yahoo.com


GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 16, TÂRGOVIŞTE  
STR. Radu cel Mare, nr.21
TEL/FAX  0345100247
E-MAIL  gradinita16DB@yahoo.com
Nr………….

PUNCTE TARI 
  Finalizarea RAEI 2018-2019; 
  Iniţializarea  RAEI  2019-2020  în  format

electronic,  utilizând  aplicaţia
https://calitate.aracip.eu:  Realizare,  Evaluare,
Revizuire, Planificare, Documentele Şcolii; 

  Documentele proiective ale comisiei, Planul
operational,  Regulamentul  de  functionare  a
comisiei,  Planul  managerial,  Strategia  de
evaluare  internă  a  calităţii  au fost  revizuite  şi
actualizate în conformitate cu metodologiile in
vigoare; 

  Elaborarea de noi proceduri în conformitate
cu legisla ia în vigoare ț

  Verificarea  efectuării  observaţiilor  la
activităţi,  concluziile  acestor  observaţii  fiind
consemnate  în  Formularele  de  monitorizare
internă.

  Aplicarea  unui chestionar  de identificare  a
satisfac iei  beneficiarilor  privind  învă areaț ț
online.

  Aplicarea si  interpretarea chestionarelor  de
identificare  a  satisfac iei  părin ilor  de  peț ț
aplicatia calitate.aracip.eu 

  Implementarea  unui  sistem  paralel  de
monitorizare  şi  diseminare  a  exemplelor  de
bune practici prin asistenţe la grupă 

  Evaluarea progresului şcolar al pre colarilorș
pe baza centralizărilor, a fişelor de progres şi a
altor  instrumente  de evaluare  şi  centralizare  a
datelor privind progresul acestora.

  Revizuirea Manualului Calită ii.ț
  Implicarea  personalului  nedidactic  în

programen de formare continua.

PUNCTE SLABE 
Promovarea  insuficientă  a  comisiei  în  rândul
părin ilor;ț
Nerealizarea  unor  activită i  din  planul  deț
îmbunătă ire cum este ( Dezvoltarea fondului deț
carte a bibliotecii);
Nerespectarea termenelor stabilite de comisie.

OPORTUNITĂŢI
  Disponibilitatea cadrelor didactice si a

conducerii de a sprijini activitatea acestei
comisii;

AMENINŢĂRI
  Completarea  RAEI  în  format  electronic

utilizând  aplicaţia  https://calitate.aracip.eu.
necesită un volum de timp extrem de mare.

  Activitatea  în  această  comisie  necesită  un
volum  foarte  mare  de  timp  si  din  cauza
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supraîncărcării  cu  alte  activităţi  şcolare  şi
extraşcolare  există  posibilitatea  de  a  nu  fi
îndeplinite toate sarcinile la timp.

PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂŢIRE A ACTIVITĂŢII CEAC
Îmbunătăţirea continuă a calităţii activităţilor şi proceselor din Grădiniţa cu program prelungit nr.16

Târgovişte  reprezintă  unul  dintre  principiile  definitorii  ale  grădiniţei.  În  urma  analizei  efectuate  asupra
activităţii  Comisiei  de Evaluare  şi  Asigurare  a  Calităţii  din unitate  au  rezultat  o  serie  de  propuneri  de
îmbunătăţire şi anume:
 Urmărirea standardelor de calitate promovate de ARACIP şi adoptarea unor măsuri de îmbunătăţire
continuă a acestor standarde prin promovarea unor indicatori relevanţi;
 Derularea unor programe de promovare, implementare si monitorizare a aspectelor legate de cultura
calităţii în rândul personalului unităţii;
 Creşterea implicării membrilor CEAC în crearea şi implementarea unei culturi a calităţii în rândul
personalului Grădiniţei cu program prelungit nr.16 Târgovişte;
 Îmbunătăţirea calităţii sistemului de comunicare internă şi externă;
 Optimizarea  calităţii  ofertei  educaţionale  realizate  de  unitatea  şcolară  şi  a  nivelului  standardelor
educaţionale atinse de pre colari;ș
  Optimizarea procesului de formare continuă a cadrelor didactice;
 Promovarea  imaginii  grădiniţei  în  contextul  concurenţial  actual  de  descentralizare  şi  autonomie
instituţională;
 Implicarea întregului personal al grădini ei în procesul de îmbunătăţire continuă a calităţii;ț
 Derularea unor activită i  de promovare, implementare şi monitorizare a aspectelor legate de culturaț
calităţii în rândul personalului grădini ei;ț
 Redefinirea principiilor şi a strategiilor pentru fiecare compartiment; propunerea unor programe de
îmbunătăţire care rezultă din procesul 

coala  altfelȘ
I. Proiectarea activită ilor din Programul na ional ” coala altfel”:ț ț Ș

-la nivelul întregii unită i de învă ământț ț  

a) la nivel de ciclu de învă ământ pre colar ț ș
 Tipuri de activită i proiectate/realizate:ț

 Educaţia pentru sănătate şi nutriţională:4 
 Educaţie ecologică:10
 Educaţia pentru cetăţenie democratică şi drepturile omului: -
 Educaţia economică şi antreprenorială: 4
 Educa ia pentru artă:ț  10
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 Dezvoltare personală: 2
 Excursii/vizite virtuale:10
 Altele(lectura,teatru de papusi,etc): 10

II. Surse on line utilizate (link-uri) în realizarea activită ilor planificate (se enumeră) ț

 Zoo în mediul online- Valea elefan ilor, Pragaț
https://www.youtube.com/watch?v=A5H208WWw44&fbclid=IwAR1Wvlg-
_rG9mOjIlKNxvNXFglGS3oH_s-4aMFg1Fw6wyZWtdvVG2PIgWF0&app=desktop
https://www.zoopraha.cz/en/animals/live-from-elephant-valley

 Lista grădinilor zoologice cu live streaming
https://airlinestravel.ro/viziteaza-13-gradini-zoologice-prin-live-streaming-video-live.html?
fbclid=IwAR2jzp-NqCYUer7JGyQrzsQd2VHkwpa2poT6dAIwXxnHNFdM52hsbUk1kWE

 Muzeul jucăriilor din Bucure tiș
https://www.youtube.com/watch?v=E2sNNDEfrbE

 Minutul de enciclopedie: experimente cu ouă | Neam Trezit

https://www.youtube.com/watch?
v=O2W6A_cyLmw&feature=share&fbclid=IwAR3ak2psI6OQpDK0iwY4Ke1JQ7867HytJqQ5B7kr7phW
VLXNXFyzweb7KGs

 The DADlab pagină oficială de Facebook i canal YouTubeș
 https://www.facebook.com/thedadlab/ 
https://www.youtube.com/channel/UCc_-hy0u9-oKlNdMKHBudcQ

 Muzeul Na ional de Istorie „Grigore Antipa”  vizită în mediu onlineț
http://www.imagofactory.ro/muzee/antipa/antipa.html?
fbclid=IwAR1bCrF5B7j4FvAxSoYduVkfEOz7RFJMTaK_bCfLgzv-QZbyFs7S8pjnajI-

 „Planeta albastră”- videoclip educa ionalț
https://www.youtube.com/watch?v=G3FlwVoLTK8

 „Descoperă Pământul”- videoclip educa ionalț
https://www.youtube.com/watch?v=Aj7kHfZ4DcQ

 „Ce i-ar spune un copac?”- cântecț
https://www.youtube.com/watch?v=6CTy7jppXDQ

 Cum sa desenezi planeta Pamant pas cu pas pentru copii
https://www.youtube.com/watch?v=M5t8jTH-6mE

 NASA KIDS CLUB
https://www.nasa.gov/kidsclub/index.html.

 Sistemul Solar- videoclip educa ionalț
https://www.youtube.com/watch?v=NccUzDRpCKY
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 Povestea banilor
https://www.youtube.com/watch?v=bxFHUFh81TQ

 Piese de teatru în regim live streaming
https://www.facebook.com/teatrultandarica/
https://facebook.com/OperaComica/

 Romanians Fairy Tales
https://www.youtube.com/channel/UCxaTNzQMUuTWKmGKYdwVPXA

 Programe de realizare aunor activită i online personalizateț
https://learningapps.org/login.php 
https://app.wizer.me/?
fbclid=IwAR1VapaghWwKptnvZJYzMDd6GmY3IZ6N5d1Vdj10ezkW55W6lcF8u63v5Pg 

 Resurse educa ionale Twinklț
https://www.twinkl.ro/resources/romania-teaching-resources?sign_in=1&fbclid=IwAR2Xt66TT_I41-
OKyB0QaV_jCLrXF_l26RoydHhLU7GGTp_V7dgcfnkTTGs 

 hello, Wonderful- cnal YouTube cu activită i pentru copiiț
https://www.youtube.com/results?search_query=hello+wonderful

 Educa ie fizică pentru copiiț
https://www.youtube.com/watch?v=fgxR1PiEiDk&fbclid=IwAR00v7U3-
Gdw0mWND_c0_IAZPaUIbEe3NYmei3xKwQePyyyh_YoBvKZuGzI 
Modalită i de promovare a programului în rândul elevilor, părin ilor i cadrelor didactice (se enumerăț ț ș
link-urile de  promovare on-line)

 Grup WhatsApp;
 Grup Facebook;
 Platform kinderpedia.

III. Exemplifica i o activitate de succes desfă urată în saptămânaț ș “ coala altfel” (descriere în Ș
maxim 10 rânduri)pe care aţi înscris-o la   Competiţia „O activitate de succes în Şcoala 
Altfel” -nivel judeţean:  

IV. Sugestii/recomandări pentru îmbunătă irea programului de activită i din săptămâna „ coala ț ț Ș
altfel” în varianta on line:

Pentru îmbunătă irea programului propunem căutarea unor resurse mult mai diversificate din diferite ț
domenii de activitate i realizarea unor videoclipuri educa ionale personalizate pentru specificul unită ii i al ș ț ț ș
grupelor de pre colari.ș
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MANAGEMENT FINANCIAR-CONTABIL

Compartimentul  de  contabilitate  al  GPP  Nr.  16,  TÂRGOVIŞTE  în  anul  şcolar  2019-2020,  a
desfasurat  activitaţi  financiar-contabile  constând în asigurarea fondurilor  necesare pentru ca procesul de
învăţământ să funcţioneze în condiţii optime, cum ar fi:
           La salarii, sumele au fost utilizate pentru acoperirea salariilor de baza şi a celorlalte sporuri conform
urmatoareleor  acte normative in vigoare in anul 2019;    
*statele de functii şi statele de plata aprobate de ISJ , din prog. EDUSAL;  
* Legea cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri publice
*Legea Educatiei Nationale nr. 1/2011, actualizata
*Ordonanta  de  urgenta  nr.57  privind  salarizarea  personalului  plătit  din  fonduri  publice  în  anul  2017,
prorogarea unor termene,precum şi unele măsuri fiscal-bugetare
*Hotararea  nr. 9/2015 pentru  modificarea  Hotărârii  Guvernului  nr. 72/2013 privind  aprobarea  normelor
metodologice pentru  determinarea costului standard   per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de baza a
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/prescolar  .

Toate aceste bunuri achiziţionate au fost înregistrate în patrimoniul unităţii, alături de obiectele de
inventar deja existente, plus alte bunuri primite cu titlu gratuit, au fost inventariate la sfârşitul anului de către
Comisia de inventariere,  prin identificare şi numărare pe teren.  Mentionez că obiectele  de inventar sunt
organizate  şi  împărţite  pe  gestiuni,  astfel  încât  fiecare  salariat  al  grădiniţei  are  în  evidenţă  o  parte  a
patrimoniului bine stabilită, de care răspunde. Totodată au fost propuse spre casare şi obiectele deteriorate şi
iesite din uz.
 MANAGEMNET ADMINISTRATOR DE PATRIMONIU
             PROIECTAREA ACTIVITĂ IIȚ

 Corelarea activită ilor compartimentului administrativ cu planul managerial al instituţiei; ț
  Întocmirea  în  baza  legislaţiei  în  vigoare,  o  serie  de  proceduri  la  activităţile  specifice

compartimentului administrativ; 
  Utilizarea  TIC,  atât  la  întocmirea  documentelor,  cât  i  în  activitatea  de  proiectare  aș

compartimentului func ional; ț
  Întocmirea  planificării  calendaristice  (anuală  şi  semestrială)  a  activităţilor  din  compartimentul

administrativ, graficul de serviciu al agen ilor de pază şi orarul personalului ce deserve te cură eniaț ș ț
i între inerea colii; ș ț ș

  Predarea la început de an colar a inventarului sălilor de clasă, fiecărui cadru didactic al clasei, cuș
toate dotările şi materialele didactice;
REALIZAREA ACTIVITĂ ILORȚ

       Compartimentul administrativ în colaborare cu compartimentul contabilitate i conducerea unită ii aș ț
aplicat solu iile  optime pentru toate problemele ce revin sectorului administrativ. Pe tot parcursul anuluiț
colar s-a asigurat necesarul de materiale de birotică, curăţenie, întreţinere. S-au făcut demersurile necesareș

(cereri  de ofertă pe platforma SICAP) pentru realizarea de achiziţii  publice în vederea dezvoltării  bazei
tehnico-materiale a grădiniţei cu aprobarea conducerii unităţii şi consultarea contabilului Drăghiş Daniela.
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CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI:

        Activitatea tuturor compartimentelor s-a desfasurat conform sarcinilor din fişa postului. S-au făcut
eforturi pentru creşterea calităţii actului educational şi îmbunătăţirea relaţiilor de parteneriat cu familia şi cu
diferiţi reprezentaţi ai comunităţii locale. A existat o permanentă preocupare pentru construirea unei imagini
de  reprezentativitate  a  grădiniţei  noastre  în  spaţiul  public,  pentru  menţinerea  şi  atragerea  copiilor  către
grădiniţa noastra. Resursele financiare au fost extrem de judicios distribuite şi utilizate, în spiritul asigurării
conditiilor  materiale  pentru  un  act  educational  de  calitate,  a  siguranţei  şi  sănătăţii  preşcolarilor  şi  a
angajaţilor, pentru creşterea calităţii spaţiului educaţional şi modernizarea resurselor educaţionale Comitetul
reprezentativ al parintilor şi personalul grădiniţei au acţionat ca o echipă sudată, cu aceleaşi valori şi cu
aceleaşi scopuri şi ţinte strategice. Acesta este secretul succesului, iar deviza noastra, „Singuri putem alerga
mai  repede,  dar  împreună  ajungem  mai  departe”  se  simte  în  plan  concret  prin  atingerea  obiectivelor
manageriale în toate domeniile activităţii noastre. 

De aceea facem urmatoarele recomandari:
respectarea cu strictete a programului zilnic şi folosirea judicioasa a resurselor, pentru ca fiecare să
contribuie la realizarea economisirii unui procent de 18% din bugetului de care dispunem;
respectarea cu stricteţe a termenelor de predare a documentelor şi informaţiilor solicitate de persoane
abilitate din grădiniţa şi din exterior;
o  mai  buna  colaborare  şi  coordonare  în  desfăşurarea  activităţilor  educative,  a  activităţilor
extraşcolare, a valorizării potenţialului preşcolarilor prin nscrierea acestora la competiţii şcolare cât
mai variate;
colaborarea  mai  eficientă  cu  comitetele  de  părinti  pe  grupe  în  vederea  asigurării  vizibilităţii
activităţilor de calitate pe care le desfăşoara fiecare cadru didactic;
implicarea cu mai mare seriozitate în actualizarea informatiilor de pe panourile informative şi gazeta
de la intrarea în grădiniţă. 
Imi exprim speranţa că aceste mici impedimente pot fi remediate cu un minimum de efort din partea

fiecarui cadru didactic, ca obiectivele manageriale ramase neatinse pâna la acestă dată vor putea fi realizate
în proporţie de 100% în perioada urmatoare. Mai multa încredere în fortele noastre, mai multa seriozitate şi
o mobilizare a fiecăruia pe segmentul de activitate de care răspunde, vor contribui la pastrarea nivelului
ridicat al calităţii  activităţii  colectivului nostru. Felicit  întreg colectivul pentru realizarile din anul scolar
2019-2020 şi doresc tuturor sanatate şi spor la munca!  

Intocmit,

Director,
Mariana LEAFU
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